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MÄRTSIS KAOTASID NÕUKOGUD 1267 LENNUKIT

Tugevad rünnakud Laadogast lõuna pool löödi tagasi. Ülejäänud idarindel ainult kohalikud võitlused

Juhi Peakorterist, 2. 4.
Sõjajõudude ülemjuhatus teatab:„
Laadoga järvest lõuna pool ründas vaenlane tugevate lainetena, mk aga

tõrjetules ja lähivõltlustes kokku varisesid. Ülejäänud idarinde lõikudes ainult
kohalikku võitlustogevust.

Märtsis kaotasid Nõukogud 1267 lennukit. Neist tulistati alla 1038 õhu
võitlustes, 148 õhutõrje ja 36 maaväe üksuste poolt, ülejäänud lennukid hävi
tati maapinnal.

Tuneesia rindel olid vaenlase rünnakud nõrgemad koi eelmisel päeval.
Mitmed inglise-ameerika rünnakud Tuneesia, kesk- ja Iõunalõigus löödi saksa
itaalia üksuste poolt tagasi. Saksa-itaalia sõja väeüksused saavutasid koha
tikkude rünnakute tagajärjel positsioonide paremusi ja hävitasid äralõigatud
vaenlase grupid.

Saksa jahilennukid tulistasid Tuneesia võltlusraumis Kreeta juures 10
vaenlase lennukit alla, ainult üks meie lennuk jäi kadunuks.

Nõrgad vaenlase lennuüksused ründasid päeval vallutatud läanealasid ja
Tiieri linna. 4 lennukit tulistati alla.

Berliinist, 3. 4. Pärast tugeva
kahuritule ettevalmistust alustasid
Nõukogud 1. aprillil uuesti oma rün
nakuid meie positsioonide vastu Laa
doga järvest lõuna pool. Võitluste ras-

kuspunkt, m'da toetasid ka tankid ja
lahingulendurid, keskendus üheainsa
jalaväed!viisi lõiku, mille positsioonid
hommikust saadik1 olid kõigi raske
relvade tule all.

Vaenlane jooksis mitmes tihedas
laines tormi meie liinidele. Kuid
ainult ühes kohas õnnestus neil
pärast korduvaid rünnakuid säa
vutada läbimurre peavõitlusliinist,
mis aga otsekohe vasturünnakuga
likvideeriti.

Grenaderide visa vastupanu tõttu
nurjusid kõik bolshevike üritused meie
rinnet tagasi suruda või läbi murda.
Pärastlõunal alustasid bolshevikud
värskendatud jõududega uusi rünna
kuid. Raskete kaotustega vaenlasele
tõrjuti ka need lähivõitlüstes tagasi.

Kommunistide poolt samal ajal selle
diviisi naabruses teostatud rünnakud
peatusid saksa relvade koondatud tu
les peavõitlusliini ees. Suurtükivägi
võttis sellest osa oma tõrjetulega ja
vaenlase vägede koonduste ning liiku
miste tulistamisega.

Bolshevike rünnakute algusest saa
dik selles lõigus, 19, märtsist hävi
tasid ühe armeekorpuse väeosad
68 tanki ja 13 soomusautol.

Sellest ajast saadik hävitati uhe ar
meekorpuse poolt Leningradist kagu
pool 79 tanki ja tulistati võitlusvõime
tuks 8. Seega kaotas vaenlane 14 pae
va jooksul üksnes selles võitlusruumis
168 tanki.

Meie vägede edukad võitlused vii
mastel päevadel kõrges põhjas tiivus-

tasid vaenlast uutele rünnakutele, et
saadud lööke tasa teha. Peamiselt öösiti
teostatud rünnakud, mida toetas tugev,
sageli mitu tundi kestnud suurtükituli,
jäid aga kõikjal tagajärjetuks.

Ka 81. märtsi ööl varisesid ründa
vad laskuri ahelikud meie. toetuspunkti
de ees kokku või nad kihutati otsekohe
vasturünnakul tagasi.

 Samuti jäi tulemusteta meie luure
lennukite poolt õigeaegselt avastatud
rünnak vaenlase poolt eikellegimaale.
Torjetuli. sundis lähenevaid kommu
niste kiiresti taanduma. Nurjunud
rürmakukatsel oli vaenlasel tunduvaid
kaotusi. Teiselt poolt ei saadud takis
tada meie võitlusgruppide ja jahiko
mandode luurerünnakute edukat jät
kamist. Nad tungisid kommunistide
toetuspunktidesse, hävitasid suure ar
vu punkreid, võtsid vange ja pöördu
sid saagiks saadud relvadega oma läh
tepositsioonidesse tagasi.

Juht andis kindralkolonel Gari
boldile Rüütliristi

Juhi Peakorterist, 2. 4. Juht
tervitas oma peakorteris sõjajõudude
ülemjuhataja ldndral-feldmarssal Kel
teü juuresolekul idarindel võitleva
itaalia 8. armee ülemjuhatajat Gari
boldit, kellele ta andis sel puhul isik-
Ukult üle temale annetatud Rüütli
risti.

TUNEESIAS NURJUSID
VAENLASE LÄBIMURDEKATSED

Saksa jahilennukid hävitasid õhuvõitluses 9 vaenlase masinat

Koomast, 2. 4. Itaalia sõjajõu
dude peakorter teatab:

Vaenlase läbimurdekatsed Tuneesia
xinde kesklõigus löödi tagasi. Telje
riikide lennukiiiksused tulistasid vaen
lase järeleveosõidukeid ja sõjaväe
kolonne, samuti pommitati Bone'i
sadamaseadmeid.

Saksa jahilennukid tulistasid võit
luses alla 9 vaenlase lennukit, 5 len
nukit tulistati alla Sfaxi õhutõrje

Vaenlase lennukid viskasid möödu
nud öö jooksul alla üksikuid pomme
väikeses kaliibris Messinale ja Villa
San. Giovannile, põhjustades tsiviil
elanikkonna seas haavatuid, üksikuid
pomme visati ka Catania kohal alla,
kus oli väikesi kaotusi, tiks Cata
nia. kohal õhutõrje poolt allatulista
tud lennuk kukkus merre.

Berliinist, 3. 4. Saksa lennu-

väe üksused toetasid Tuneesia rindel
ka 1. aprilli öösel ja päeval rasketes
tõrje võitlustes seisvaid saksa ja itaa
lia vägesid. Tugevad saksa sööstlen
nukite üksused pommitasid raugema
tutes rünnakutes tanke, lahinguval
mis väekoondisi ja veokitekoondisi, te
kitades vaenlasele täistabamustega
raskeid kaotusi. Kiired saksa pommi
lennukid avastasid ühes metsas hästi
maskeeritud jõuvankrite ja tankide
kolonnid ning puistasid vaenlase ma.
dalrünnakutel üle pommide ja parda
relvade tulega.

Kiired saksa pommilennukld rün
dasid ööl vastu 2. aprilli vaenlase tan
ke ja jõuvankrite kolonne saksa po
sitsioonide läheduses ja põhjustasid
suuri purustusi ning tulikahjusid. Sak
sa hävitajad tulistasid rinnete kohal
alla 9 lennukit. Üks vaenlase luure
lennuk tulistati alla Kreeta kohal.

TOJO KÜLASKÄIK MANDZHUKUOSSE
Sidemed Ida-Aasia rahvaste vahel tugevnevad pidevalt

Na ngkln g i a t, 2. 4. Peaminis
ter Tojo külaskäiku Mandzhukuosee
tähistatakse siin seda tähelepanuväär
sema sündmusena, et see järgnes ai
nult lühike aeg pärast tema reisi Hii
nasse ja Hurma juhtivate isikute kü
laskäiku Jaapanisse.

Peaministri hiljutine välismaareis
on Jaapani tugevalt positiivse poliitika
väljendiks kõigi Ida-Aasia rahvaste
eluruumi ülesehitamisel. Siin avaldus
praktiliselt tihe koostöö nende rah
vaste vahel, mis kujuneb ikka mõju
vamaks ja on suunatud ühiste vaen
laste Inglismaa ja Ameerika vastu.

Tojo praegune külaskäik Mandzhu
kuosse kinnitab veel kord sõprust mõ
lema maa vahel. Tojol on siin võima
lus otseselt mõtteid vahetada sealsete

juhtivate isikutega ja tutvuda selle
maa aktuaalsete probleemidega.

Tulistati alla 10 briti lennukit
Tokio s t, 2. 4. Nagu keiserlikust

peakorterist teatatakse, saavutasid
jaapani armee lennukid 31. märtsil
uusi võite Indias ja Hurmas. Nad teos
tasid üllatusrünnaku lennuväljale Cox
bazari lähedal ja tulistasid sealjuures
alla 8 vaenlase lennukit. Edasi vigas
tati 8 lennukit. Kõik jaapani lennu
kid pöördusid oma toetuspunktidesse
tagasi.

Teised jaapani lennukid sööstsid
Allanmyost kirde pool 12 vaenlase len
nuki vastu, millest tulistati alla 2.
Uks jaapani masin ei pöördunud sel
lest võitlusest tagasi.

Saksa allveelaevade tulemused
Itaalia ajakirjandus tõstab esile Saksamaa pingutusi allveelaevade

alal. Mure teljeriikide vastaste leeris

Milanost, 2. 4. Põhja-Itaalia
lehtede peatähelepanu oli reedel pöö
ratud saksa allveelaevade võitluse
hiilgavatele tulemustele. Saksa allvee
laevade suured võidud meredelahingus
on võimalikud, nagu kriipsutab alla
„Popolo d'ltalia", peale mees
kondade vapruse, komandöride koge
muste ja võitluses mõlema pea-mere
võimu vastu panustatud materjali
kvaliteedi ka nn. salgataktika tõttu.
Vaenlase konvoid olevat sunnitud ka-
sutama ..allveelaevade teed". Saksa
maa hakkab nüüd lõikama oma inten
siivse töö vilja. Võlb-ölla ei ole ühelgi
teisel alal tehtud suuremaid pingutusi'
ja saavutatud paremaid tulemusi.

Angio-ameeriklased näivad neid

tulemusi ja peavad nende eest maks
ma, seepärast need mured, need reser
vatsioonid ja manitsused, mis ilmne
vad ka nende poliitikute kõige opti
mistlikumateski kõnedes. Teatakse
liigagi hästi, et ainult tegelik ja kes
tev allveelaevade hädaohu kõrvalda
mine võib nende lootusi täita. Niikaua
aga, kui uputatud laevade arv püsib
praegusel tasemel, ei või teljevastaste
pingutused kunagi olla täiuslikud ja
otsustavad.

Häda aga, lõpeb artikkel, kui upu
tuste arvud peaksid suurenema. Ei
võideta pikka ja vaevarikast jooksu
tinakuuliga jala küljes. Ei või loota,
et võidakse maksSmaalajaga' jõuda
eesmärgile.

"Hispaania lõi esimese tõrjelahingu"
Avaldatakse Hispaania kodusõja telgitaguseid. Bolsheviseeritud
Hispaania ja Prantsusmaa pidi saama hüppelauaks Inglismaale

Madridist, 2. 4. Hispaania rah
vusliku võidu 4. aastapäeva puhul
käsitleb tuntud ajakirjanik Melcor de
Almagro ajalehes ~Madrid" Hispaania
kodusõja telgitaguseid. Ta seletab
muu hulgas, et hispaania bolshevikke
•ei oleks kunagi, hakatud kartma, kui
neid teatud võimud poleks algusest
peale toetanud, esmajoones Nõükogu-

Moskva olevat kavatsenud sama-

aegset revolutsiooni Hispaanias ja
Prantsusmaal, et sellega läheneda
maailmarevolutsioonile ja võita mõle
ma holshevlseeritud maaga hüppelaud
Inglismaale ja Uduna-Ameerikasse.
Liitunud antlbolshevlstllkud maad 
Saksamaa ja Itaalia tull lämmatada
hiljem survega mõlemalt küljelt.

Kindral Franco ettenägelikkusega
aeti Saksamaa ja Itaalia kaasabil
Moskva plaan nurja ja võideti esi
algsest arvulisest ja materjalilisest

vähesusest hoolimata esimene suur
lahing bolshevismi vastu. Käimasolev
maailmasõda, mis on ka Hispaania
võitluse jätk, võib lõppeda ainult
bolshevistlike ideoloogiate hävitami
sega või Euroopa allakäiguga.

Hispaaniale langes esimese tõrje
lahingu missioon, mida jätkatakse
nüüd vabatahtlike diviisiga.

Uus Soome saadik Stokholmis
Helsingist, 2. 4. Uueks Soome

saadikuks Stokholmi määrati alates
16. aprillist senine Soome saadik Va
tikanis Gripenberg.

Inglismaa pettelubadused araablastele

Tahetakse luua „Suur-Araabia" riik inglise agentide juhtimisel. Araablased asundatakse
Falestiinast ümber, see pidavat saama täiesti juutidele

Koomast, 3, 4. Neil päevil tõi
inglise agitatsioon teate, mis juhib
jälle kord tähelepanu Inglise asumaa
deministeeriumi valelikele ja tuntud
meetoditele. Araabia rahvastele tea
taiti suurmeelselt inglise plaanist luua
Araabia riik, mis on mõeldud tuum
riigina tulevasele Suur-Araabia rii
gile, mis ulatub Araabia poolsaarelt
kuni Atlandi ookeani rannikuni.

Teates öeldakse, et Inglismaa soo
dustab Süüria- Transjordaania-Palestii
na riigi loomist emiir Abd al
lahi juhtimisel, Palestiinas, mis selles
riigis säilitab iseseisvuse, saavad ad
ministratiivse juhtimise enda kätte
juudid. Inglismaa pooldab Palestiinas
elavate araablaste ümberasumist Süü
riasse ja Transjordaaniasse, et „või
malikult , välja lülitada igasugust
konflikti põhjust". Selle plaani alus
tajaks öeldakse olevat Iraki peaminis
ter Nuri ei Said,

Araabia rahvaste ühendamine on
alati olnud kõigi araablaste 
seks. Inglismaa, ~islami sõber", nagu
äsja seletas Briti välisminister Eden,
teeb end seega Pan-Araabia mõtte
eest võitlejaks. See kõik kõlab väga
ilusalt, kuid täpsemal vaatlusel tor
kab otsekohe silma hiiglaslik pettus,
mis peitub selle projekti taga.

Emiir Abdallah, kes selles suures
riigis saab valitsejaks, on vihatumaid
isikuid Lähis-Idas. Ta põlvneb küll
suursugusest perekonnast, on Meka
sheriifi poeg ja mõrvatud Iraki ku
ninga Faisali vend, aga ta cm tuntud
oma roomava orjalikkusega inglaste
ees ja Araabia idee reetmisega. Ibn
Saud on ta surmavaenlane

Ka kava väljatöötajast Iraki
peaministrist Nuri ei Saidist on tea
da, et ta on inglaste agent. Iraki re
volutsiooni ajal põgenes ta koos re
gent Abdul Illahiga Ammaani, kust
ta alles briti tääkide kaitsel Bagdadi
tagasi pöördus. Briti kava teostamine
oleks kõigi araablaste lõpp Palestii-

Inglased pooldavad araablaste üm
berasundamist selles piirkonnas. See tä
hendab, et inglased kasutaksid iga
vägiyallameetodit, väljapressimist ja
ähvardust, et sundida araablasi lahku
ma oma kodumaalt ja soodustada nii

juudi riigi loomist Pales
tiinas, seega kava, mis on täielikult
vasturääkivuses araablaste soovide ja
lootustega.

Ka araabia ringkondades ollakse
teadlik sellest inglise peitemängust.
Egiptuse ajakirjandus kirjutab ing
laste rangest tsensuurist hoolimata.

et plaani teostamine on varajane ja
et seda ei saa ette võtta, ilma enne
põhjalikult uurimata ja selle üle ühi
selt nõu pidamata.

Nagu Rooma poliitilisis ringkon
nis rõhutatakse, on inglased jälle
kord jätnud tähele panemata araab
laste intelligentsi ja poliitilisg mõtle
misvõime. Araablased teavad väga
hästi, kui kõrgelt nad võivad hinnata
inglaste lubadusi.

On voolanud palju vett alla mööda
Niilust, Jordanit ja Tigrist ajast,
mil McMahon Lawrence'i toetusel an
dis Meka sheriifile Husseiniie Ab

dallahi isale Londonis pühaliku lu
baduse, mida iialgi ei täidetud.

Ka tol korral oli tegemist Suur-
Araabia riigi Joomisega. See plaan,
mis seni puhkas Inglise riigiar
hiivis, tuuakse ikka siis välja tolmust
puhastatuna, kui see näib inglastele
sobiv olevat.

Bolshevikud hävitasid 60 Iraani
küla

Milanost, 2. 4. Iraanis asuvad
bolshevike löögiüksused on teinud
itaalia ajalehtede teatel Ankarast 60

Iraani küla maatasa. See toimus
survevahendina antibolshevisüikele
meeleavaldustele, mis toimusid eriti
Täbrise piirkonnas.

Bolshevikud lasksid surra 400.000
poola lapsel

Berliinist, 2. 4. Reuteri teatel
Washingtonist ütles piiskop Cawiina
neljapäeval, yt 1 miljonist poola lap
sest, keda bolshevikud lß3©/40. a.
küüditasid, on surnud 400.000 nälga
ja külma kätte.

See tuntud USA piiskopi teade
vaevalt meeldib juutlik-plutokraatli
kele sõjaässitajatele Londonis ja
Washingtonis. Näidatakse siin ju nen
de eneste laagrist, mida bolshevikud
kavatsevad teostada kogu Euroopas.

Teljeriikidega liidus olev Euroopa
aga teab, mida bolshevism tähendab.
Et päästa oma lapsi idasteppi küüdi
tatud ja seal nälja ning külma kätte
surnud poola laste saatusest, ei tunne
ta tei4t eesmärki kui hävitada bolshe
vistlik maailmakatk.

Salakaubanduse õitseng USA-s
Stokholmist, 3, 4. Ühes artik

lis juhib „Volkets Dagbladet" tähele
panu sellele, et USA-s tuleb tahistada
ka totaalset mobilisatsiooni, aga mit e
töökäte, vaid salakaubitsejate totaal
set mobiliseerimist. 48 liiduvabariigist
on nüüd 12-s kehtestatud teravad maa
rused alkoholi tarvitamise kohta. Mõ
ningates lilduriikldes maksvat koguni
täielik keeld. See .kõik on viinud sel
leni, et aalakaubitsemine alkoholiga
on rahutust tekitaval määral suurene
nud. Paistab, nagu oleksid alkoholi
suurkapmehed ja salakaubitsejad to
taalselt mobilieeerunud, et võida vastu
töötada oodata olevatele veel terava
matele pii ramis tele.

Ameerikas kerkisid uuesti esile
juudi salakaubitsejad ja lõikavad kõr
get profiiti, kuna ameerika sõdurid
seisavad Aafrikas . või ootavad Inglis
maal invasiooni algust, mis peab va
nale ~mahajäänud" Euroopale tooma
suure dollarivabariigi ~kultuuri" ja
tsivilisatsiooni".

Lennuühendus Tokio—Šonan
Nankingi st, 3. 4. Esimene sõi

duk lennuliinil Tokio—šonan (varem
Singapur) lendas reedel Tokiosse
Nagu Tokiost teatatakse, asus reedel
ka sealt teele esimene lennuk šonarn.

Nõukogude Liidu julgeolek
ERITI PARAST möödunud talve

rünnaku edukat algust on Nõukogude
Liii välispoliitiliselt muutunud ak
tiivseks. Kuna ta senisecf jutuajamised
oma liitlastega piirdusid ainuüksi sõ
jalise abi.ja teise .rinde . norimisega,,
tõstis ta alates käesoleva aasta algu
sest häält' territoriaalsete nõudmiste
suhtes. Enamlastele 'omase taktikaga
ei avaldatud neid nõudeid otseselt ega
räägitud neišt oma   'ajakirjanduses,
vaid nende ulatusest ja laadist said
välisriigid kuulda peamiselt alles
Nõukogude Liidu liitlaste või era
pooletute. maade lehtedest.

Otseselt esitati nõudmine ainult
Balti 'riikide, osalt Soome ja Bessa
raabia suhtes, nimetades neid Nõu
kogude Liidu „õiguslikeks ja lahuta
matuteks osadeksKaudselt selle
vastu juhiti anglo-ameerika ajakir
jandusse ja erapooletute riikide leh
tedesse väljendused, mille järgi
Nõukogude Liit tahab saada tugipunk
te Skandinaavias ja Balkanil ning
kontroili Dardanellide iile,- Samuti
näib eriti inglise ajakirjanduse järgi,
et Nõukogude Liit on avaldanud soo
vi stenddda pärast loodetavat Sak
samaa purustamist Euroopas juhtivat

Kõigi nende nõuete peamiseks põh
jenduseks mainitakse niihästi enam
laste oma väljendustes kui ka nende
liitlaste poolt Nõukogude Liidu jul
geolekut. Ainult orsta julgeoleku
kindlustamiseks, mitte aga mingisu
gustel imperialistlikel või võimupo
liitilistel taotlustel vajavat Nõukogu
de Liit Balti maid, Soomet ja Balka
nit, kuna nendel aladel asetsevad rii
gid või nende riikide sattumine mõne
suurvõimu mõju alla võivat ohustada
Nõukogude Liitu.

See julgeoleku ettekääne on Nõu
kogude naabritele tuttav. Soome
ohustas ju enne Talvesõja algust Le
ningradi ja Balti riigid olid sõlminud
omavahel sõjalise lepingu, „et rün
nata Nõukogude Liitu". Sellepärast
tuli need riigid hävitada.

Meile on ju selline enamlaste men
taliteet ja julgeoleku, kindlustamise
maania arusaadav. Eks ela Nõukogu
de oma võimumehed alalises hirmus
atentaatide ja sabotaazhide ees. Eks
hoolitsenud määratu suure koosseisu
line NKVD peamiselt Nõukogude Lii
du ..sisemise julgeoleku" eest. Ja
Stalin ise pole juba pikemat aega
väljunud Kremlist kartuses, et see
võiks lõppeda temale kurvalt. Nii siis
pole selline „julgeolekn poliitika" mi
dagi uut meile, sest me mõistame
enamlaste hingeelu ja teame ka, mis
nende nõuete taga peitub.

Iseloomulik on aga, et anglo-amec
rika ringkonnad, pooldavalt tsiteeri
des Stalini nõudmisi, ühegi sõnaga ei
viita sellele, milline vastuolu peitub
säärastes naeruväärsetes nõudmistes.
Euroopa väikeriigid võiksid saada
hädaohtlikuks 180-miljonilisele Nõu
kogude Liidule! See asjaolu peaks ju
kõditama iga ameeriklase naerunät
ve, kes tunneb end niivõrd kaugel
ja julges kohas, et talle on ükskõik,
mis toimub Euroopas. Kuid mingit
viidet selles suunas meie ei kohta.
Keegi ei leia selles midagi erilist, kui
Nõukogude Liit oma , julgeoleku" hu
vides neelab kasvõi kogu Euroopa,
Ühendriikide ..asjatundjad", kes ole
vat liikunud ka Nõukogude Liidu pii
rimail ja tundvat siinseid olusid vä
ga hästi, leiavad, et Moskva nõudmi
sed on täiesti õigustatud. .

Nagu väikeriikide hädaohtlikkus
Nõukogude Liidule on ainult kurika
val müüt, samuti on naeru väärne ka
väide, hagu võiksid nad kujuneda hä
daohtlikuks, sattudes mõne suurriigi
mõju alla. Ent milline on siis see
Nõukogude Liidule vaenulik suurriik,
kui eeldatakse võitu Saksamaa üle?
Jäävad järele ainult Nõukogude Liidu
oma Jiitlased". Nähtavasti ei usalda
ta selles leeris üksteist kuigi palju.
Olude sunnil on anglo-ameeriklased
nõus loovutama Euroopa maa-alasid
Stalinile, et hoida ära võimalust oma
baaside loomiseks nendel aladel Nõu
kogude Liidu vastu. Sellega paneb
Stalin oma liitlased saagima oksa,
millel nad ise istuvad.

Kui on juba kord jutt julgeolekust,
siis on vähemalt meile selge, et Nõu
kogude Liit on alati ähvardanud oma
lääne-naabreid, mitte kunagi vastupi
di. Möödunud aastate sündmused näi
tavad selgesti, kelle julgeolek oli hä
daohus. Kas on. lõppeks paremat
tõendit Nõukogude Liidu imperialist
like kavade suhtes Põhja-Euroopas
kui Peeter Suure poolt rünnakubaa
siks Euroopa vastu asutatud Peter
burg-Leningradi kunstlik paisutami
ne suureks tööstus- ja varustuskesku
seks? See kunstlikult toidetud ja va
rustatud linn on alatiseks ähvarduseks
mitte üksi Balti maadele ja Soomele,
vaid samuti ka Skandinaaviale ja õieti
kõigile Läänemere rannikul elavatele
rahvastele. Nende julgeoleku huvides
on see, et Nõukogude Liit, aasta
kümneid nende rahvaste pea kohal rip
punud Damoklese mõõk, enamlaste
oma terminit tarvitades, likvideerib
taks". Sellised on tegelikud olukorrad
julgeoleku küsimustes Nõukogude
Liidu ja tema naabrite vahel.

Juudivastane meeleolu Inglismaal
Altkäekaubanduse rolike harrastamine tekitab rahvastikus

pahameelt. Meeleavaldusi Põhja-Inglismaal

Genf i s t, 2. 4. „News Chronicle"
teatab   antisemiitliku meeleolu kasva
misest Inglismaal. Eriti Põhja-Inglis
müal avarduvat ühar4ugeyamint' rah
vastiku vaenulik suhtumine Ttasvava
juudi mõju vastu; Siin linnades ja
maal elavad juudi perekonnad kan
natavat üha rohkem kohaliku rahvas
tiku vaenu all. Rabid on sunnitud ju
ba kantslist hoiatama oma kogudusi
ja neid paluma, et nad ei käituks
avalikkuses mingil viisil silmatorka
valt.

Aga ka teistes Inglismaa osades,

teatab „News Chronicle" edasi, ilm
nevat kasvav vaenulikkus juutidele.
Tehtavat isegi antisemiitlikku propa
gandat. 1

Leht esitab seepeale küsimuse selle
juudivaenulikkuse põhjuste kohta ja
peab sealjuures konstateerima tõsi
asja, et liiga palju juute on tegevuses
altkäekaubanduses, kasutades sel vii
sil enda huvides Inglise rahvastiku
kitsikust. See olevat üheks oluliseks
põhjuseks inglise rahva kasvavale
antisemiitlikule hoiakule.

Austraalia, Uus-Meremaa ja Tshungkingi hädahüüded

Nõutakse USA õhujõudude suurendamist Austraalias ja Burma tee
taastamist, õhuteel ei saadeta arstimeidki

S t o kh o 1 m i s t, 2.4. Inglise aja
kirjanduse teatel on Austraalia ja
Uus-Meremaa koos Tshungkingi-Hli
naga astunud uusi energilisi samme,
et juhtida USA ja Inglismaa tähele
panu tugevamalt Vaikse ookeani ja
Hiina sõjatandreile. Nad olevat nõud
nud neil rinnetel panustatud põhja
ameerika ja inglise õhujõudude kohest
ja tunduvat tugevdamist. Austraalias
asuvad USA õhujõud ei ole piisavad,
et tagasi tõrjuda vastase ofensiivi, ja
et jaapanlastel! tagasi vallutada kao
tatud piirkondi.

Tshungkingi esindaja olevat osuta
nud suurele pettumusele, mida äsjane
Burma ofensiivi nurjumine on tema
maal esile kutsunud. Burma tee taas
tamine muutub Tshungkingile üha
tähtsamaks. Neid seletusi kinnitavad
uued teated Sise-Hiinast, mis räägivad
kasvavast viletsusest Hiina sisemaal.

Arstimite vähesuse tagajärjel olevat
tekkinud taudid tsiviilelanikkonna ja
isegi vägede hulgas.

Need alarmeerivad teated Tshung
klngi-Hiinast mõjutasid Briti alamkoja
liikmeid esitama järelepärimisi valit
susele. Valitsus pidi aga möönma, et
ilma Burma tagasivallutamiseta ei ole
vat Tshungkingi kindlam varustamine
võimalik. Kuna möödunud aastal oli
lubatud transportida küllaldaselt sõna
materjali õhuteed mööda Indiast
Tshungkingi, tunnistatakse nüüd, et
polevat võimalik kohale toimetada
isegi mitte küllaldase] määral arsti
meid. Ja isegi kui vajalikud trans
pordivõimalused oleksid olemas, ei või
vat India anda mingeid arstimeid
Tshungkingile, kuna ta kannatab ise
sel alal suurt puudust, esmajoones ki
niini näol.

Eesti leegionäride ärasaatmine Tallinnast neljapäeval
K ivdralkeuüsfsar K. 8, Li e t s mann, Besti Omavalitsuse juht dr. Mäe, 88- ja politseijuht Eestis SS-oberführer M õl
le r ja Eesti Omavalitsuse juhi volinik major Mere sammuvad mööda Vabadusplatsil ülesrivistatud leegionäride
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Kirikute kellad võetakse maha - sõjametalliks

Ohver bolshevismivastase võitluse heaks. Kellad aitavad kaasa sõja võitmisel

Möödunud aastal korraldatud värvi
liste metallide kogumise aktsiooniga
näita,id eestlased väiga tublisid saa
vutusi, aidates nii kaasa rinde sõja
materjallga varastamisele. Samalaad

seid aktsioone viisini läbi Isa
teised võitlevad Euroopa maad, eesot
sas Suur-Saksamaaga, Saksa rahvas
annetas sõja võitmiseks vajalike rel
vade tootmiseks ka väärtusi, mis 011
nendele rahuajal vältimatud ja kallid.
Nii näiteks annetasid kogudused oma

kirikute kellad riigile, et
nii tõhustada bolsheväsmivastast võit
lust. Bolshevism see 011 kirikute ja
usu hävitamise õpetus, seepärast oli
selline ohver äärmiselt põhjendatud
ja hädavajalik. Vallutatud Ida-älade
riigiministri määrusega 11. detsemb
rist 1942. a. tuleb samalaadne ohver
tuua ka Ida-aladel, nende hulgas ka
Eestil.

Käimasolev sõda Euroopa rahvaste
olemasolu eest õigustab nõudma suuri
ohvreid. Iga päev vajavad rindel võit
levad väed tohutul hulgal relvi ja las
kemoona, Tagala annab siin jõudu
mööda kõik oma võimalused rinde kä-

sutusise, et oleks võimailik ikka roh
kem relvi ja laskemoona toota. Seepä
rast osutub ka hädatarvilikuks, et ki
rikukellade metall sama otstarvet
teeniks. Kui teised rahvad on selle
ohvri toonud, siis suudame seda ka
meie. Sest mis kasu oleks kirikukel
ladest siis, kui bolshevismil õnnestuks
jälle tungida meie maale ja hävitada
usk ning kirikud? Oleksid alles kiili
kellad, aga kogudusi enam ei eksistee
riks. Siis saab kogudus juha parem

sõja kestel läbi ilma kirikukellata,
mis läheb ühe väärtusliku osana bol
shevismiohu tõrjerindesse. Peale sõda
võimaldub jälle valmistada, uusi kelli,
mis asendaksid kodumaa kaitse ohv
riks tooduid

Lähemal ajal algab ka Eesti kiriku
te kellade sõjapamiseks sa -tmijie, nagu
see juba mujal Euroopas on toimunud,
ja eestlased teavad, et see annetn,
tuleb kodu ja kiriku tulevase rahuliku
elu kindlustamisele kasuks.

Eesti tütarlaste juhid Preisimaal
Saksamaale ringreisile siirdunud

eesti tütarlaste noortejuhte oli nende
saabumisel Tilsiti tervitamas Ida-Prei
 si piirkonna tütarlaste noortejuht
Traute Bernecker. Seejärel võttis
Tilsiti ülemlinnapea tütarlaste noorte- '
juhtide grupi vastu raekojas. Järgnes
tutvumine iilina vaatamisväärsustega.

Õhtul viibisid eestlased Tilsiti noorte
tüdrukute poolt korraldatud vanema
te-õhtul, mille teemaks oli „Rõõmus
süda, kindel meel". Vanemate-õhtust
osavõtt valmistas Külalistele kauni

elamuse. Järgneval hommikupoolel
andis Tilsiti tütarlaste noortejuht koos
oma kaastöölistega Noorte Majas eest
lastele ülevaate Hitleri-noorte tööst,
mis haarab kõiki võimalikke küsimusi.

~ Selles võisid eesti tütarlaste noorte
juhid praktiliste näidete varal kohe
veenduda.

Külastati nimelt kohalikku noorte
muusikakooli, milles saab muusikalist
õpetust- üle 300 tüdruku ja poisi. Nähti
noori lauluõpetusel, rütmiliste! harju
tustel ja flöödimängu-õpetusel gruppi
dena. Sügava mulje jättis kontsert,
mille linna orkester oli korraldanud
14-aastastele Hitleri-noortele. . Kul
tuurtoimkonna juht andis seejuures
enne kontserdi algust kava kohta sel
gitusi, nii et noored kuulajad ette
kantavast muusikast õieti aru said.
Õhtupoolikul külastati Pogegeilis nais
õpetajate kasvatusasutust, kus praegu
viibib 60 tüdrukut. Enamik neist on
Ida-Preisi maatütarlapsed, kes on lõ
petanud rahvakooli ja tahavad saada
naisõpetajaiks. Nende õpetamine Fo
gegenis kestab 5 aastat. Prooviõpetust
koolides annavad nad juba oma 4-ndal
õppeaastal, kuna 5-ftdal õppeaastal pai
gutatakse nad töökohtadele. I -aastase
õpetajapraktika järel annavad nad rii
gieksami. Tütarlapsed laulsid oma kü
lalistele kevadlaule, näitlesid ühe lõbu
sa Hans Sachsi 100, tantsisid oma rah
vatantse ja haarasid ka külalised
ühistantsule. Pogegenis veetsid eesti
tütarlaste noortejuhid kauni tunni.
Tiisitis jõuti pärast seda tutvuda veel
käitisnoorte tööga, mille .järel eestla
sed jätkasid oma teekonda.

Kartulinormid lubatakse
katta aed- ja juurviljaga

Kimlralkomissariaadi nõusolekul on
põllupidajate! lubatud kindlaksmäära
tud koguse ulatuses täita 1942/43.
toitlusaasta kartulinorme, asendades
neid aed- ;ja juurviljaga.

Kartulinormide asendamist võivad
'taotleda need põllupidajad, kel tingi
tuna möödunud aasta Ilmastikuolu
dest või muudel põhjustel kartulisaak
ikaldus, riknes või hävis kas osaliselt
või täielikult.

Asendamist , taotleja põllupidaja
peab hiljemalt 20. aprilliks s, a. esita
ma vastava sooviavalduse koos valla
vanema tõendusega kartulisaagi ikal
duse, riknemise või hävimise kohta
otseselt Turukorraldusvalltsusele. Pä
rast 20. aprilli esitatud avaldusi võe
takse Turukorraldus valitsuses lahen
damisele ainult erandjuhtudel, kui
asendamiseks ettenähtud kogus seda
veel võimaldab. Vallavanem annab
tõendi asendamist taotlevale põllupida
jate juhul, kui viimasel ei ole tõeliselt
võimalik kas ikalduse, riknemise või
hävimise tagajärjel anda kartuleid
oma normikohustuste katteks.

Turukorraldusvalitsuse poolt otsus
tatakse iga esitatud asendamis-soovi-

avaldus eraldi. Sooviavalduse rahul
damise korral antakse põllupidajate
kartulite asendamiseks aed- ja juur
viljaga nimeline luba. Antavas loas
on määratud tähtaeg asendamiseks lu
batud aed- ja juurvilja kokkuostu
punkti viimiseks. Kokkuostupunktis
märgitakse põllupidajate antavale kvii
tungile, et müügiks toodud aed-, ja
juurvili on vastu võetud kartulinormi
katteks. Samuti tehakse samas ka

sissekanne põllupidaja talundi põhi
raamatusse kartulinormi täitmise koh
ta juurviljaga, Turukorraldusvalitsuse
poolt põllupidajate väljaantud luba
kartulinormi asendamise kohta aed
ja juurviljaga jääb seejärel kokkuostu
punkti.

Asendamise korral arvestatakse
1 kg kartulite asemel Ikg aed- ja
juurvilja, hoolimata viimase liigist.

Kartulinormide asendamiseks müü
dav aed- ja juurvili: peab vastama kva
liteedinõuetele, mis on üldiselt kehti
mas aed- ja juurvilja kokkuostudel.

Varem müüdud aed- ja juurvilja
koguseid asendamiseks arvesse ei
võeta. "

ET KÜLVIKAVA SAAKS TÄITA...

Ei tohi jääda maad harimata. Kõik tööjõud tööie. Põllumehed, abistage üksteist
Kevad on saabunud ja põllumeeste mõtted kanduvad järjest enam põllule,

sest kevadine põllutööde-hooaeg võib juba peatselt alata, ühenduses sellega
on attmil nii põllumehed ise kui- ka põllumajandust juhtivad ametiasutused
ettevalmistusi tegema, et algav tootmisaašta bMsfe kõigile- sõjaolukorra ras
kustele ja • taldstavaile tegureile vaatamata tulemusrikas. Seda saadakse aga
siis, kui kõik olemasolevad võimalused tootmisel viimse reservini, viimse või
maluseni ära kasutatakse. Sellest teadmisest lähtudes on Ita Tartu Maavalit
suse Maakonna Põll uni a.jamlu sarn et võtnud tarvitusele rea vahendeid ja and
nud mitmeid korraldusi, et valdades need läbi viidaks ja nende abi! kevadine
maaharimine ning seemendamine õigeaegselt teostataks.

Mida siin Põllumajandusamet on teinud ja milliseid korraldusi andnud, sel
lest rääkis meile Põlhunajandusameti juhataja, abimaavanem agr. Joh. Sein-

Üheks kõige olulisemaks küsimu
seks meie põllumajanduses, eriti aga
just kevadiste maaharimls- ja külvi
tööde ning sügiseste koristamistööde
juures on inim- ja hobutööjõu küsi
mused, tähendas oma jutuajamise
alguses härra Semper. Et me siin
seisame suurte raskuste ees, siis tu
leb äärmiselt tõsiselt pingutada ja
kõik abinõud rakendada, et põllud
täies ulatuses üles haritaks ja' see
uuendataks. Igasugune inim- ja hobu
tööjõu mõtlematu raiskamine on lu
bamatu ja otse kuritegu nii rinde kui
ka tagala seisukohalt. Sel alal aga
patustatakse siiski veel maal ja seda
eriti piimaveol, vaatamata sellele, et
mitte üksnes inim- ja hobutööjõust
ei ole puudus, vaid tunda annab ka
veokite ja rakmete puudus. * Seepä
rast tuleks tõsisemalt kui kunagi va
rem mõtelda ja ka asuda piimavedu
teostama ühisveo korras. Kõik piima
ühisveo ringid tuleb kohtadel ilmtin
grimata tööle rakendada.

Vallavanematelt saabunud andme
test hobuste ülejääkide kohta talu
des selgub, et

peaaegu kõikides valdades 011
üksikuid majapidamisi, kus on
hobuseid rohkem hädavajadusest.

Neid andmeid arvestades tuleb valla
vanematel algaval põllutööde-hooajal
täie tõsidusega üles kutsuda talupida
jaid, kellel on hobuseid rohkem oma
vajadusest, abistama hobutööjõuga
teisi, kellel sõjaoludest tingitult ho-v
buseid ei oie, et hädavajalikumaid
põllutöid teostada.

Kui nimetatud abinõud ei anna tu-
Jemusi, peavad vallavanemad, raken
dades vallavanemate võimupiiride lai
endamise määrust 21. aprillist 1942. a.
ja kindralkomissari poolt antud juhen
dit selle määruse täitmiseks 25. april
list 1942. a., korraldama ühistöid
naaberliku abi kujul kõigi vallas lei
duvate tootmisvahenditega, eeskätt
hobuste ühiskasutamist. Samuti kor
raldagu vallavanemad hädatarviduse
korral talgusid. eriti nendes taludes,
kust mehed rindel ja . kus hobuseid
äärmiselt vähe.

Kui kõik eespoolnimetatud võtted
ei suuda lahendada hobutööjõu-küsi
must ega kindlusta valla piirides
asuvates põlLumajapidamistes hari
mis-, hooldamis-, koristamis- ja peksu
tööde vajalikku läbiviimist, siis tuleb
vallavanemal] ka võimuvaliendeid ka
sutada, et kõik vajalikud tööd lõpule
vila ning rahva ja sõjaväe toitlusta
mine kindlustada. Selge on, et kevadel
ei või üleski tootmisvõimeline põllu
lapp üles harimata ega seemendamata
jääda.

Et uue tootmisaasta alguseks, nagu
eespool juba tähendasin, on vaatamata
hohuste juurdekasvule suur puudus
neist ja et ka inimtööjõu-küsimus on
veelgi" teravamaks muutunud mullu-'
sest, siis ülevaate saamiseks inim- ja
hobutööjõu rakendamise alal ning

rakendamiskavade edukaks läbiviimi
seks valdades on Põllumajanclusamet
teinud vallavanematele korralduse, et
nad kiires korras koostaksid ja esi
taksid juba 10. aprilliks Põllumajan
(lusametiie hobu- ja inimtööjõu raken
damise kavad. Sellekohaselt

tulevad rakendamisele põllutöö
deks valla piirides kõik töövõime
lised kodanikud 16.—55. eluaasta
ni ja kõik töövõimelised hobu-

Nimetatud kavad vaatab läbi, teeb
vajaduse korral neis parandusi ja
muudatusi ning kinnitab ja kehtestab
valla kohta Põllumajandusameti juha
taja. Vallavanemad, valla põllumajan
dusjuhid, samuti abivallavanemad, kes
kayad koostavad, peavad toimima siin
õiglaselt ja sõltumatult suguluse, sõp
ruse või naabruse suhetest. Sama tu
leb nõuda ka põllumajandusjuhtidelt.
kes kava koostamisel kaasa aitavad.
Ei tohi toimida pealiskaudselt, vaid
niivõrd põhjalikult, kui aeg seda vä
hegi lubab. Seejuures peetagu silmas,
et teravilja kasvatamine vajab töö
jõudu palju vähem kui intensiivsed
rühvelkultuurid ja kartul. Näiteks
prof. Busehi uurimustel kulub 10 ha

, teraviljale aastas umbes 1 inimjõud.
10 ha intensiivsele rühvelkultuurile
(keeduvili, söödajuurvili jne.) 5.5 ja
10 ha vähem intensiivsematele rühvel
kultuuridele (kartul) 3,4 inimtööjõu-

Samuti arvestatakse inim töö jõudu
rohkem loomakasvatuse poolest are
nenud majapidamistele. Lähemal ajal
ön oodata kindralkomissarilt veel

-uusi korraldusi inim- ja hobutööjõu
. rakendamiseks, kusjuures jagatakse
talud tööjõu suhtes intensiivsuse ast
metesse ja suunatakse vastavalt sellele
tööjõudu nii ühe valla kui ka kogu
Eesti territooriumi piirides. Tööjõu
suunamiseks moodustatakse valdades
kui ka maakonnas vastavad komis
jonid. Et' nende kavade koostamisel
vältida arusaamatusi ja asja ots
tarbekohaselt läbi viia, oleks soovitav,
et kõik valdades leiduvad põllutööli
sed ja kodanikud, keda põllutöödele
rakendamise määrus puudutab, veel
enne kavade koostamist teataksid
vallavanematele, kelle juurde nad
põllutöödele soovivad siirduda. Samuti
teatagu talupidajad, keda nad soovi
vad enda juurde tööle palgata. See
kergendaks vallavanemate ja vasta
vate komisjonide tööd ja aitaks üht
lasi kaasa ' inim- ning hobutööjõu
rakendamise kavade elulisusele.

Teine oluline küsimus on seemne
küsimus.

Kuigi eelmine aasta oli võrdlemisi
rahuldav suviviljade saagi suhtes, lei
dub üksikuid talusid, kus eriolukorda
de tõttu ühest või teisest seemnevil
jast on puudus. Nagu ilmnes eelmise
aasta kogemustest, olid vallavanemad
ja valla põllu majandusjuhid võimeli
sed oma autoriteediga oma valla pii-

rides seemnepuudust lahendama. Ka
käesoleval aastal, mli olukord poK:
nii terav; tuleb vallavanematel kõik
teha seemnevilja-vajaduse rahuldami
seks ja seemnepuudujääkide katmi
seks. See on eriti seetõttu tarvilik,
et tänavu ei ole seemet nii suurel hul

gal varutud kui eelmisel aastal, mis
pärast siin tuleb seemne-küslmustest
valdadel ja põllumeestel enestel üte
saada. Põllumajandusaineti vahendu
sel on valdadel' tõsise vajaduse korral

võimalik saada vähesel määral mõnda
liiki seemneid. Igatahes selgitagu
põllupidajad juba aegsasti, kas neil
vajalikul määral jätkub kõigi kultuu
ride seemneid, et talu kohta kehtes
tatud külvikava täielikult läila. Külvi
kava peab iga talupidaja ilmtingima
ta täies ulatuses täitma.

Põllupidajad, kes soovivad soodusta
tud korras saada köögiviljade seem
neid, võivad neid saada kas ETK
Tartu harukontori või kohalikkude
majandusühingute või samuti ka Aed
vilja Keskühisuse Tartu osakonna ja
Rumberg ja Ko. kaudu vastavate le
pingute sõlmimisega.

Niliid veel mõni sõna mootorkütte
ainetest. Vedelkütteainete, määrdeõli
de ja teiste määrete tarvitamisel tu
leb olla tänavu kevadel äärmiselt kok
kuhoidlik. Nii bensiini kui ka määrde
õlide väljaandmisel vallavanemate
poolt tuleb pidada ranget kontrolli
mootori-, traktori- ja masinaomanike
iile. Et vallavanemad on vastutavat!
bensiini ja määrdeõlide õiglase tar
vituse eest põllumajanduslikuks ots
tarbeks, siis peavad vallavalitsustes
olema kergesti kontrollitavad and
med iga masina omaniku kütte- ja
määrdeõlide tarvitamise kohta. Sa
muti peavad olema sisse kantud valla
poolt saadud kütte- ja määrdeõlid»
kogused. Kreislandwirti poolt on keh
lestatud bensiini ja määrdeõlid,
väljaandmisel uus kord. mille koha
selt üksikutele põllumeestele ja trak
tori- ning masinaomanikele tema ego
Põllumajandusameti' poolt ostutõen
rieid välja ei anta. vaid kogused an
takse valla käsutusse, kus need är;>
jagatakse traktoriomanikeie põlluma
janduslikeks töödeks. Vallavalitsustel
tuleb hoolitseda, et vallale vajalikud
ja lubatud määrde- ning kütteainet.
kogused valla poolt, õigeaegselt nõu
takse ja välja võetakse, et valla hoo
letuse tõtta ei jääks tegemata üksk;
töö. Esialgselt tulevad vaklade vahe5
jagamisele ainult väikesed kogused
vedelkütteaineicl. Vedelkütteainete ju
määrdeõlide väljaandmine võib kõiv
alla tulla kevadisteks põllutöödeks ja
nende lõppedes ka eritöödeks, nagu
on seda uudismaa, niitude ja sood'
harimine. Traktoritööjõud tuleb talu
des korraldada sääraselt, et see ula
tuks ka väljapoole oma talu piire.

Talupidajal! tuleb asuda viibima
ta korrastama ka põllutööriistad'
ja -masinate purki.

Et kiirustada asjaajamist, seepäras
annab põllumeestele varuosade ostmi
seks ja keskmiste ning väiksemat'
parandustööde teostamiseks loa valla
vanem, kuna avaldused suurematel'
parandustöödele tuleb esitada Piii
konnakomissariaadi kaudu Kindralk"
missariaadi vastavale osakonnale. Sa
ma on kehtiv ka värvilisest metallis;
osade kohta

Kõik need korraldused on tehtud
põllumeeste huvides ja suunatud sel
lele. et tootmist ka sel aastal edukalt
lahi viia ning saaki maksimaalses ula
tuses kindlusta la*.

Taimekaitseteade 2. aprillil
Tartu Ülikooli Taimehaiguste ja

Rakenduszooloogia Katsejaam alus
tavad tänasega möödunud aastate ees
kujul taimekaitseteadete avaldamist
ringhäälingu ja ajalehtede kaudu. Tai
mekaitseteated ilmuvad tänasest ala
tes kaks korda nädalas, igal teisipäe
val ja reedel ringhäälingu hommiku
ses päevauudiste osas kell 08.45 ja
sama päeva ajalehtedes. Hiljem, tai
mekaitse kõrghooajal avaldatakse ta!-
mekaitseteateid igal äripäeval.

Taimekaitseteadetes antakse lähe
maid seletusi, juhtnööre ja lähemaid
tähtpäevi taimekaitsetööde läbiviimi
seks põllul ja aias. Samuti vastavad
katsejaamad igasugustele taimekaitse
alasse puutuvatele küsimustele. Üles
kerkinud küsimused palume saata aad
ressil: Taimehaiguste Katsejaam.
Tartu, Raadi mõis.

Praegused soojad ilmad on maa su
latanud, nii et paljudes varjulisemates
aedades on marjapõõsastel mahlad
liikumas. Seepärast tuleb teha pritsi
miseks ettevalmistusi. Selleks kont
rollida pritside korrasolekut, õlitada
pritside sulgurkuulikesed ja uuendada

kanminahk. ' 

Suhkrut ja sahhariini
Käesoleval IS. toifclusperloodil saa

vad Tu rukorral dusv ali tsu se jaotusel
kõik eiatustarbeainete-kaardi omajad
100 g ja ~A"-kaardl omajad lisarat- :
sioonina 720 g suhkrut. Samuti ra-!
tüüdatakse koduste haigete suhkru
kupongid. -

Suhkrut saavad veel haiglad, laste-'
kodud, lastesõimed, õppeasutused õp
peotstarbeks, kodanikud > ristsete ja
pulmade puhul ja meremehed.

Samuti saavad kõik elatustarbeai
nete-kaartide omajad 3 g kristallsah
hariini. Valga ja Tartu linnas elutse
vatele elatustarbeainete-kaartide oma
jatele antakse samai ajal 150 tabletti
sahhariini isiku kohta,

18. toitlusperfoodf kestuseks on 20.
märts kuni 2*5. aprill s. a.

Soonurm peaklassiturnii
ril esikohal

tEMS-i poolt korraldatavast pea
klassiturniirist, millest võtavad osa
Tallinna paremikku kuuluvad 8 male
tajat: Tiim, Laurine, Rootare, Pruun.
Arulaid, Renter, Soonurm ja Rand
viir on mängitud 4 vqoru. Praegu
juhib 1-punktilise eduga koolinoor Soo
nurm 3,5 p., järgnevad Rootare 2,5 p.,
Pruun 2 p. (1 katkestatud), Arulaid
ja "Tiim 2 punkti. Teistel vähem.

"Puhkuse ja Elurõõmu"
välkturniir

Neljapäeval toimunud välkturniiri
1.—3, klassile võitsid Renter ja Soo
nurm 13 punktiga, 15-st. Järgnesid

Arulaid 12 p., Kärdi 11,5 p. ja Stern
10,5 p, Reuter ja Stern pääsesid 2
klassi, kuna Karring, kes saavutas ai
nult 4,5 p., langes tagasi 3. klassi.

Tartu teateid

Prof. G. Kuienkompli Tortus

Kuulus viiulikunstnik esineb 5.
skp. kontserdiga Piirkonnakoinis

sariaadi saalis
Esmaspäeval, 5. skp. kell 19 esineb

Tartus valitud kavaga prof. Georg
Iv iilrn kam pi t, kes on väljapaist
vamaid viluUktinstnikke Euroopas.

Plirkonnakomissariäadi suures saa
lis toimuv vi iu li õhtu Gustav Becki
saatel on kahtlemata suursündmus
Tartu muusikaelus. Kontserdi kavas

I. Johannes Brahma, Sonaat viiulile
ja klaverile, d-raolt, op. 108.

z. Eugen Ysaye, Sonaat viiulile, g
moll, op. 27.

3. Franz Schubert, Duo A-duurls,

4. Ma\ Beger, Prelüüd a-moll, op.
103-a.

5. Anton Dvorak, Mazurek, op. 49.
6. Mattuda de Falla, Tauts (Jota).
7. Pablo de Sarasate, Introduktsi

oon ja tarantella.
Eelmüük ..Vanemuise" kontsertsaali

kassas.

Loengute-hommik «Apollos"
Homme kell 10.30 õn Uno ~Apollo"

ruumes Tartu Bahvaüli kooli korral
, difsei locngute-hommik, kus esinevad
ettekannetega prof. dr. jur. M. Nurlt
teemal: ..Maailmasõjaaegseid males
litsi Iraanist" ja prof. E. Poom
teemal: ..KäitismajandusliKust sotsi
aalpoliitikast". ijocngute-hoirixnikul
demonstreeritakse lühifilmi ja nädala
kroonikat. Kinouksed avatakse vee
rand tundi enne loengute algust.
Sissepääs kõigile vaba.

LKNA I. I.IGI.MISI, AID
mis endisest asukohast A. Hit.en
plats 8 üle viidi RüüUi õ IX korrale,
on publikule avatud alates esmaspäe
vast, 5, aprillist endistel aegadel, s. o.
pühapäeviti ja esmaspäeviti kl. 14 
19.30 ja teistel päevadel kl. 10—19.30.

Lendsalga ülem L. Normet sõi
dab Saksamaale tuletõrje

kursustele
Täna õhtul sõidab Saksamaale tule

tõrje kursustele Tartu tuletõrje leud
salga ülem Leho Normet. Kursused
toimuvad Leipzigis, kus asub üks Sak
samaa paremini korraldatud tuletõrje
üksus, ja kestavad 6—B kuud. Kursus
te eesmärgiks on tutvustada meie tu
letõrje juhtkonda moodsamate tulekus
tutamisviiside ja -vahenditega ning
pakkuda neile mitmesuguseid teoree
tilisi teadmisi.

Väikesi tuleõnnetus!
nädala jooksul

25. märtsil kell 9.30 juhtus tuleõnne
tus Raadi mõisas asuvas sigala köögis,
kus oli süttinud köögi sein ja kergesti
tuldvõttev materjal. Tuli kustutati
koduste vahenditega ning tuletõrje
lendsalk teostas ainult järelevaatuse.
Õnnetuse põhjustas halvasti krohvitud
truup, mis ei takistanud liigkütmise
puhul tule edasikandumist.

Teine tuleõnnetus juhtus päev hiljem
I'uiestee tn. nr. 2 Lipu aianduses, kus
kasvuhoones oli süttinud põhk. Tuli
kustutati koduste abinõudega.

Tuli kollitas 1. aprillil kell 8 Aia
tn. 40 asuvat mineraloogia-laboratoo
riumi. Siin leidis kobalekutsutnd tule
tõrje ruumid olevat suitsu täis ja avas
tas' tulepcsa, milleks oli töölaud ja par
keltpõrand. Lendsalk likvideeris tule,
andes vett kalie joaga. Tuli tekkis ar
vatavasti gaasitorust,

Vanemuise Muusika Osakonna se
gakoori harjutus on esmaspäeval, 5,
aprillil kell 19 ..Vanemuises". Palu
takse ilmuda kõigil lauljail,

„Puhkuse ja Elurõõmu" Tartu osak,
orkestri harjutus jääb esmaspäeval
ära ja peetakse selle asemel teisipäe
val kl. 19.

Noorus kannab vastutust rahva tuleviku eest
Tallinna linnakomissar SA oberführer Walter kõneles „ Eesti

Noorte" juhtkonnale noorte praegustest ülesannetest

..kesti Noorte" juhtkonna väljaõppe osas algasid reedel Tallinnas lippkonna
juhtide kursused Harju, Liiane ja Järva noortejuhtidele, milleks on kohale saa
himud umbes 100 noortejuhti.

Õppepäevade pidulikust avaaktusest võtsid külalistena osa SA-gruppenführer
Aster, Tallinna linnakomissar SA-oherführer Walter, bannfuhrer Soguit, Nõmme
garnisoni komandant major Siems, linnakoolivalitsuse juhataja J. Maisma,
ilif. kutsutud külalisi.

~l.csl| Nurute" peastaabi ülem G. Kalkun oma avasõnas avaldas kindlat 100
luri, et_.le-.li Noorte" pere üha kasvab. Ka   kursus»d aitavad selgitada pai
ju=«l oü«!musi. Kõnele järgnes rahvushümn.

Seejärel esine-- kõnega linnakomissar SA-oberfährer Walter.
i\ii!>used kestavad  ! päeva.

Tallinna linnakomissar SA-oberluh
rer Walte r ütles noortejuhtidele peetud
kõnes järgmist:

Ma olen rõõmus, et mulle avanes
võimalus vastu tulla, lahkele kutsele ja
et ma, võin viibida külalisena teie kes
kel selleks, et omalt poolt esineda tei
le mõningate sõnadega,"

Edasi tähendas kõneleja:
-Meis praeguste sündmuste problee

mid on väga suured ja aeg, milles meie
elame, on tõsine ja raske. Kõik, mis
meie teeme, mida meie mõtleme ja
plaanitseme, on looritatud praeguste
sõjasündm ustega.

Praegu ei ole kaugeltki enam tege
mist ainult Saksa sõjaga, vaid kogu
Euroopa asjaga. Küsimus on: Kas
paljude aastatuhandete õhtumaine- kul
tuur jääb püsima või langeb kogu Eu
roopa bolshevistliku kaose ohvriks 7

Kui see küsimus puudutab laialda
selt Saksamaa huve, siis ometi ühtlasi
ka kõigi Euroopa rahvaste huve jn
seega ka Eesti omi.

Vastus sellele küsimusele oleks prae
gu enneaegne. See vastus antakse sak
sa ja temaga liitunud rahvaste relva
dega väga veenva! viisil, ja ma usun,
et ma ei eksi, kui mainin, et tulevikus
ainult need Euroopa rahvad oma ko
lla säilitavad, kes astuvad oma olemas
olu eest praegu käimasolevasse karmi
võitlusse täie andumusega ega jäta
võitlust ainult teiste rahvaste hooleks.

Kes tahab osa saada võidust, see
peab iga] tingimusel selle eest ka ohv
reid tooma. Kas see igale üksikule ini
mesple või ka üksikule rahvale on mee
le järgi või mitte, see on tähtsuseta.
Praegusel hetkel peab kõige vanem
kontinent, andma tunnistust oma panu
sest. Kes sellest uru saab ja kes vas-

tavalt toimib, see elab edasi, kes aga
selle eest peitu poeb, see on määratud
langusele.

Juba selles üksi peitub meie ühine
saatus ja ühine vastutus, ja kui küsi
takse, kes kannab selle kõige eest vas
tutust, siis kõlab vastus sellele järg
miselt :

Praegu Euroopas elav generatsioon 1
Vaevalt on nii rasket vastutust tii

tlini kandnud ükski generatsioon, kui
see, kelle hulka meie kõik kuulume.
Aga meie peame seda kandma, kuna
ta on meile peale pandud ja edasilük
kamatu. Sellest möödahiilimine oleks
kuritegu oma rahva vastu.

Et sellest vastutusest suur osa lan
geb noortele, on päevselge.. Kannab
ju noorus vastutust oma rahva iga
kordse tuleviku eest.

Selles suunas on ka teie noorsootöö
nii poliitilises, rahvuslikus kui ka kul
tuurilises mõttes viigu tähtis.

Sellest järgnevad ülesanded ..Eesti
Noortele" uil, nagu mina näen. järg

II selge arusaamine olemasolevast
vastutusest; 2) antud olukordade selge
äratundmine, olgu need teataval silma
pilgul nii rasked kui tahes; 3) lülitu
mine ümberkujundamise protsessi nii.
nagu see praegu puutub Euroopa rii
kidesse ja toimub Saksa juhtimisel; ja
4! rahvuslike ja kultuuriliste väärtu--

\~eed Ülesanded on kahtlematu !a
ked. Need ei tohi aga siiski kedagi
ehmatada ega nende täitmisest tagasi
heida. Selle läbiviimine peab igal ju
hul toimuma mitte ainult mõistuse põ
himõtete järgi, vakl kindlas usus pa
remasse tulevikku ja seega ka usus
oma rahva jõusse.

Tartumaalt...

Kongutast
Tullakse toime karistusteta. Kon

guta vallas oti elanikud iild-selt täie
teadvusega võtnud oma kohustuste
Välimise'vajalikkust Selle tulemuseks
on ka asjaolu, et seni pole üldse ra
kendatud kat* stusabinõusid. Raie- jn
veokohustused on 1. aprilliks täidetud
korralikult, kuigi enamik vallal lasu
vast raiekohustusest tuli täita Põhja-
Tartumaal Ka muude normide täit

mine on seni tolmunud ilma '-aristus-

Nõost
Vallarahva, pingutab. Nõo valla ta

lupidajad on üldiselt oma kohustusi

korralikult täitnud. Vastavad pingu
tused on kandnud tulemusi pr ti tera
vilja-norniide alal Nii on söö 'av lj -
normid täidetud 97 % -Ilselt ja toidu
tera vilja-noi mid 85 -liseit.

Otepäält
25 emale emadeka rdjei. Otepääl

anti ERÜ kaudu välja emadekaardid
Praegu on kohr peal emadekaartidc
omanikke 25.

Liiklusohu! kehvad. Otepää ümbru
ses on liiklusolud muutunud kehvaks
Kohati on läbipääs raskendatud ja
jõuvankritega ei saa üldse läbi

Elvast

Elva linnavanem tagandatud. Elvas
on toimunud muudatus li nn avan ema
kohal. Senine linnavanem Jaan Ung
vere on Eesti Omavalitsuse juhi kask
kirjaga tagandatud. Ajutiseks linna
vanema kobustetäitjaks on määratud
senine abilinnavanem Karla Tom
bak. Viimane on oma eelkäijalt ameti
üle võtnud.

... ja mujalt
Alutaguselt

Valitakse Alutaguse praost, Pühap ,
4, apriilil on Lüganusel Alutaguse
praostkonna sinod, kus ühtlasi tuleb
vabmisele Alutaguse praost

Valgast
20 päevaga 13.740 l suppi. Möödu

nud kuul alustas ERÜ Valga ringkon
laameti korraldusel tegevust rahva
söökla. 20-päevase tegutsemise, järel
on valmistatud suppi 13.740 liitrit. Sup
pi saanute koguarv ulatub üle 20.000.
Protsentuaalsel' on jagatud suppi õpi
lastele C 0 prots., teenistujatele 33
jirnts., tasuta puudustkannatavailc 13
prots. ja hoolealustele 4 prots.

Haapsalust
Laste paradiis Haapsallu. Kindral-

komissar andis ERtt Läänemaa, ring
konnaametile ajutiseks kasutamiseks
sanatooriumihoone, mis muudetakse
celm so suve' eeskujul laste suviko
duks

õli a. laulujuubel. Piihap, pühitseb
*' <;vn!i! kudu- ja muusikaselts He
ll ' oüi.t 50 a. juubelit piduliku koni-

Läänemaa U

Kari lo innad väljas. Hiiumaal võib
mõnel poo! juba karjamaadel kariloo
mi näha. mis on tingitud heinanappu
sest.kuna rohukasv on alles ees

Kürinitöäd Ridalas. Ridalas võis neil
päevil näha talumehi künnitöödel.
Varajast kündi teostatakse selleks, et
säilitada kiilvitööks mullas vajalikku

Narvast
Tüiirtrata, surman kapteni. AUriku

..Maru" kapten Aleks Krabu saj
ne:l päevi] õnnetul viisil surma Sada
masillast eemaldudes sattus manöö
verdusel aurik „Maru" jääpankade va
hele, kusjuures jääpank äkilise surve
ga paiskus vastu tüüri. Tõukest pöör
lema hakanud tüüriratas lõi roolil
viibinud kaptenile käepidemega mee
lekohta. paisates ta meelemärkuse
tult maha. Varsti seejärel heitis kap
ten meelemärkusele tulemata hinge

Gatsjtina solistid Narvas Narva
teatri ruumes esines neil päevil neli
Gatshina solisti, saades publiku poolt
rohkete kiiduavalduste osaliseks

Algas kalapüük. Narva jõe 'ülem
jooksul algas lõppeva nädala algul ka
lapüük. Esimesed saagid olid alla
keskmise

Pimendamisaeg
S. aprillil 1943 m kl. 19.20—5.30

Kallis puuvili tõi karistuse
Möödunud aasta septembris tabas

Tartu Poliitilise Politsei assistent
Tartus ~Ateena" kohviku eesruumis
Marie Aleksejevi, kes samas müütas
puuviljasaadusi liiga kõrgete hinda
dega. Kutsudes Aleksejevit enesega
kaasa Prefektuuri, astus neile juurde
keegi mees. kes seletas, et tema ole
vat Aleksejevi vabaabieluni ess ja ei
lubavat teda vahistada, mille peale
mõlemad lahkusid ruumist. Ametniku
korduvale kaasakutsumisele istus M.
Aleksejev tänavale, takistades seega
enda viimist vahituppa. M. Aleksejevi
vabastamiseks politsei käest lükkas
Aleksejevi vabaabielumees, kes hil
jem osutus Valfred-Samuel-Ma.tt Lui
genberglks. politseiametniku vahista
tust käega eemale.

Tartu Ringkonnakohus otsustas
Marie Aleksejevit karistada 6-kuise
vangimajaga ja Valfred-Samuel-Matt
Luigenbergi 200 Rrnlr. või selle mitte
tasumisel 2-kuise arestiga.

2 Laupäeval, Z. aprillil 1943. a «POSTIMEES- Nr. 78

PÕLLUMEES!

Piira kodust pivjiatarvitust 
rinne ja linn vajavad tungivalt

võid!

TARTLASED NOORED JA
VANAD,

külastagem ERtJ rändnäitust
..Võitlusse hävinguga!" „Pallase"
ruumes, Kalevi tn. 2. Sõjapäevad
sunnivad meid kasutama vana
materjali säästvalt ja otstarbekalt



TEATER MUUSIKA

BALLETI „KRATT" ESIETTE
KANNE 31. 3. 43

"Muusika Ed, Tubin, libreto Elf,
Tubin, lavastus ja koreograafia —.

Ida Urbel

«Kratt" on esimene algupärane teos
eesti balletfkirjanduses. Siin on kogu
ulatuslikus teoses käsitletud vanu rah
vamotiive moodsa, tänapäeva muusika
nõuete kohaselt, andes orkestris vas
tavat värvi ja tarvitades leidlikult
ning omapäraselt nüüdisaja pillide teh
nikat, hoides seejuures kinni eesti muu
sika iseloomust. Ed. Tubinal on ku
jutlusjõudu ja leidlikkust, millega ühi
neb loomulik andekus koos teadliku
kunstilise vormitundega. Ta esitab
end siin väga moodsa, impressionist
liku põhijoonega muusikamehena, kes
rahvusliku joone sirge niidina teosest
läbi viib. Töö on kirjutatud sugestiiv
se jõuga. Selle mütoloogilise helimaali
selgus ja teravus, värvide hele läige
ja võib öelda ka tume leek, mitmekesi
ne ning intensiivselt tunglev rütm
kriipsutavad alla selle suure teose ela
vat, ärksat ja aktiivset mõju.

Lihtne, kuid eestipärane krati-mo
tiiv on Tubina teoses väga mitmekesi
selt ja situatsiooni tabavalt rakenda
tud. Ägedalt algab sellega ka eel
mäng, miile järel peagi eesriie ava
neb. Järgneb peremehe nõidumistants
lõkke ümber, mis väga selget muusi
kalist keelt räägib, kus igal pillil on
oma sõna ütelda. Trummi salapära
sed löögid kujutavad pinget sünnita
valt külatarga ilmumist ja kahestsee
nis peremehe ning külatarga vahel on
huvitav sõnadeta muusikaköne, mis
nõuab aga väga täpset pantomiimilist
mängu tegelastelt. Müstiline pilt kes
tab edasi: orjade muusika raskemeel
sus ja särav, helivärviline muusika
viljavihkude ning viljaga neidude il
mumisel ja linikute-tants on esimese
vaatuse paeluvad stseenid. Väga ilme
kalt on Ed. Tubin kujutanud oma
muusikas krati valmistamist, mis kogu
aeg pealtkuulajat sunnib jälgima pin
gega lavalisi sündmusi. Osava orkest
rivärvi kasutamisega toimub elavaks
saanud krati tormamine peremehe kal
lale.

Suurt leidlikkust avaldab komponist
teise vaatuse algul basside iseloomu
ka teema ilmumisel, mida edasi aren
davad klarnetid, oboe ja flööt rahva
motiivi iseloomust kinni hoides. Üks
säravamaist pärlidest teoses on ar
mastusstseen peretütre ja sulase vahel:
õrn salajane vahekord ja pärast lõkke
le lööv armastus on muusikas võrdle
mata, tabavat kajastust leidnud, _ja
näitlejad (E. PftHo ja U. Välja
ots) täitsid oma osa musikaalselt.
Peremehe pahameel tütre ja sulase
vastu on avaldatud rasketes, kurjusta
vates akordides , Omapärase meeldiva
soologa oboelt algab talguliste liiku
mine, mis areneb ulatuslikuks tantsu
muusikaks, algul aeglasemalt, kuid pä
rastpoole muutub elavaks ja nüansi
rikkaks orkestri pillides. Tantsude
muusika on suurevormiliselt kirjuta
tud, mida võib ka, eri paladena kontser
tidel tarvitada." KSFm "väatVSS«muu
sika on mõtteliselt sirgjooneliselt läbi
viidud ja üleminekud ühest situatsioo
nist teise sünnivad loogiliselt ning
meeleolu tabavalt. Samuti on siin Ed.
Tubin osavasti arendanud üleminekut
talguliste rõõmustseenist kahe armas
taja igatsuse ja nurjunud lootuste väi
.jendusse: meisterlikult on oboe, viiuli
ja corno soolosid ning lauseid tarvi
tatud värvikal orkestri saatel.

Kolmas vaatus algab Iseloomuks
eesti vanema rühvamotiiviga, mis pa
kub edaspidises teoses muusika arenda
mises väga huvitavaid hetki ja iseloo
mustab tegevuse käiku. Helilooja os
kab meie rahvaviise väga mitmekesi
selt kasutada, seistes alati dramaati
lise küljega lähedases ühenduses, an
des edasi torupilli, viiuli ja kandlelu
gude omapära silmapaistva ilmeku

sega. , .
Neljas vaatus algab trammi rütmi

[iste löökidega, mis saadab pasunate
lühidaid lauseid, kust areneb välja
«maksamereliste" raskelt rütmistatud
tants. Huvitav ja iseloomukas seejuu
res on väga raske orkester. Kuid kogu
stseen paistis pikana, tegevust venita
vana. Hästi on õnnestunud «maksa
mereliste" pidutsemise ekstaas ja sel
le üllatuslik lõpp, kui märgatakse ta
luhoonest väljalöövaid leeke, samuti
mõjub pingeliselt, kaasatõmbavalt
stseen, kus kratt kägistab peremehe
ja kutsub välja kuradi. Liin cm Ed.
Tubina leidlikkuse anne suurt pakku
nud nii ülesehituses kui ka meisterli
kus orkestri värvide tarvitamises. Ta
bavalt on lõpul klarnetilt motiiv üle
viidud kogu orkestrile, mis selle suure
tüsedusega lõpule juhib.

Orkester täitis oma üliraske üles
ande eeskujulikult. Selle teosega on
Ed. Tubin meie muusikakirjandust
väärikalt rikastanud ja eesti algupära
sele balieüle aluse rajanud.

J, Simm
Lavastus

Kogemustest õpime, aga enne pea
vad olema kogemused. Eesti balleti
alal meil neid seni ei olnud, oli ainult
võõraid eeskujusid. Nii sündis meie
esimene kallet „Kratt", andes selli
sena tõhusa aluse, millele tulevikus
võidakse luua juba teatud kogemuste
varuga. Kui hinnatakse õieti olukor
da, kus meil nimetatud alal absoluut
selt puudusid oma kujunenud pärimu
sed, peaks „Kratt" teerajajana leid
ma üldise pälvitud tunnustuse ja
seda kindlasti ka selle esiettekanne,
mis sündis samasugustes tingimustes.
Eks ole eesti teatri liikumisjuhi koht
veel vägagi noor, mistõttu meie teat
rite praegused Uikumisjuhid on alles
viljakaks taimelavaks, millelt tulevi
kus võrsuvad selle ala viljelejad või
vad luua juba kogemusküllamalt ja
oma tavadele toetuvalt.

Üldlaadilt „Krati" rahvaluule-aine -
Itas libreto on pideva dramaatilise
arenguta episoodilise muistendi ilme
line, pakkudes sealjuures reljeefselt
läbilõikelise aja- ja olupildi aastaist
17S0 Eestis. Arvestades raskusi, mis
on tulnud libreto koostamisel ületada
lavalise pingsuse saavutamises etno
graafilist tõepärasust jälgides, väärib
libreto hindavat esiletõstmist. Kui
esimene vaatus sissejuhatavana võis
tunduda lavaliselt veniv ja korduv, oli
see etnograafilist külge silmas pida
des paratamatu. Tervikuna „Krati"
libreto oli küllaltki pingetihe ja or
gaanilises seoses muusikaga.

Mis puutub „Krati" lavastusse, siis
kandis seda ekspressiivselt muusika
le ja libretole vastavalt' algusest lõ
puni puhas ürg-eestiline joon, mida
rõhutas sobivalt terve rida iseloomu
likke finesse. Tegelaskond oli pandud
liikuma mängulis-psühholoogiliselt
läbimõelduna lihtsalt ja loogiliselt,
kusjuures eriti meeldivaks kujunesid
leidlikult rahvatantsudele ehitatud tei
ne ja kolmas vaatus.

õieti oli teinud lavastaja oma valiku
peremehe suhtes, määrates sellesse
pantomiimilisse ossa draamanäitleja
Vambola Kure, kes kehastas järje
kindla veenvusega varaahnet vana
ätti, väljendades kasinais liigutusis
ilmekalt ahnust, kohatist inlihlikku
hirmu ja dünaamilisi vihapurskeid,
mille poolest eriti selgelt jäi meelde
teise vaatuse kulminatsioonis. Sama
kehtib draamanäitleja Ants Viiru
kohta, kes nõidustavandeid sooritava
külatargana peaaegu transis olles an
dis oma parima.

Kratina esines Ella Lukk, kes ju
ba aplausi järgi otsustades teenis
ilmselt publiku tunnustuse, olles seda
ka väärt nii tantsutehniliselt kui osa
käsituselt. Jõulistes hüpetes ja puhas
tes kiiretempolistes liigutustes kehas
tus kujutelmast silmaga nähtav mit
mepalgeline kratt, kelle maailmale tu
leku poolteadvuslik rõõm esimeses
vaatuses vaheldus tõlgitsuslikult sel
gepiiriliselt alateadliku impulsiga
peremeest kohe surmata tahtes, kui
gi kratt siin veel tantsutehniliselt ci

«muud tSteS määral arendada oma
võimeid. Teises vaatuses juba pere
mehe meelevalla alla sattunud kratt
on kodune ja taltsas, millest viib ta
välja vaatuse lõpp ja kolmas ning
veel enam neljas vaatus, kus kratt
on tige, ärritatud ja metsik. Eila
Lukk tegi seda hästi, pakkudes lõ
pul peremehe kägistamisel metsikuse
kulmineerudes eriti läbituntud osa
käsitust.

Tantsudest esimesena „Nägemus"
mees-tantsurühmalt ja teatri tantsu
õpperühmalt jagunes nelja eri-itate
lisse ossa, milles viirastusid pereme
hele alistunud töõorjad, neiud vilja
vihkudega, neiud viljakülimittudega,
milles meie kuld vili, ja neiud lini
kutega, kujutades iseloomukalt kan
gapleegitajaäd. Tantsude koreograafia
oli teemale vastav ja ettekanne kor
rektne.

Rahvatantsudest väärib eriti esile
tõstmist „Targa rehealune", mis la
vastaja Ida Urbeli poolt täienda
tuna kujunes üheks meeldivamaks
sel õhtul. Algkujult „Targa rehe
alune", olles mõeldud ainult naistele,
seisneb üksnes lühikeste sammudega
edasiminekus, kohal tammumises ja
kummardumises. „Kratis" „Targa
rehealune" oli realismi piiridesse jäe
tult ja algmotiividele rajatult seatud
rahvatantsuna palju liikumisilu pak
kuvaks, kus jõulisest muusikast tingi
tult liituvad paisutatud ettekandesse
ka mehed. Kõrvuti „Targa rehealuse
ga" omab „Krati" rahvatantsudes
silmapaistvat kohta kitsastest algmo
tiividest ulatuslikult seatud „Pikk
ingliska". ~ Talgujäär" Voldemar
H a n s o n i ettekandes sai humoristli
kult teravajoonelise, groteskse käsi-

Erna Pa 11 o ja Udo Väljaotsa
pas des deux ..Peretütar ja sula
ne" , baseerudes koreograafialt tun
netele-meeleohidele, kord hõisetele,
kord unustushetkedele, esitati hinna
tava lihtsusega, mida tuleb öelda ka
kogu nende pantomiimilise esinemise
kohta, milles oli suudetud küllalt lähe
dalt tabada maatüdrukulikku-maa
poisilikku ujedust ja kohmetust, seal
samas aga ka varjamata hinge ja

Viimase vaatuse ..maksamereliste"
• pidu kirvetantsu osas oleks võinud
vahest olia veidi lühem. Muidugi see
pidi olema primitiivne ja mõjuma
monotoonselt, aga kas võib-olla väi
kese kärpimisega poleks saavutatud
just samas mõttes paremaid tulemusi ?
Viimase vaatuse ekstaatiline ..Pealiku
tants" ümar Roometsalt, olles

koreograafilises kooskõlas virmalis
tega, esitati jõuliselt.

Lavapildid Armand Lepikult ja
1750. a. Halliste kihelkonnas esinenud
rahvariide põhjal koostatud kostüü
mikavandid Udo Väljaotsalt olid
stiilsed ning puhtad. Tänu mag. Helmi

Kurrikule ERM-ist oli lavastuse
etnograafiline külg täpne.

Kogumuljes ..Vanemuine" ei tei
nud endale häbi, võttes vastutusrikka
ülesande oma õlgadele, mida kinni
tasid ka esietenduspubliku elav rea
geerimine ettekandele ja see tohutu
sirelite-lille de meri, mis toodi autori
tele, lavastajale ja tegelastele, kes
igaüks oli püüdnud anda oma parima.

Tühi leht eesti omakultuuri päeva
raamatus pole enam tühi, seilele mär
giti Sl. märtsil 1943 pidulikult loor
beripuudega ehitud ..Vanemuise" saa
lis: „Eesti ballett." Nurgakivi on pan

dud. Ett Sirg

UUSI SLOVAKKIA UJUMIS
REKORDEID

Slovakkia sise-rnelstri võistlused uju
mises korraldati Pressburgis. Meesle
alal püstitati kaks uut tippsaavutust

100 m vabalt Teply 1.03,6 ja 200 m
rinnuli Manderia 3.00. Samuti ka nais
te alal 100 m seljali Hauska 1.31
ja 400 m vabalt Hauska 7.05.
UNGARI REKORDITEGA TÕSTE

MEISTRIVÕISTLUSED
Budapestis toimusid Ungari meistri,

tõstmises, mis andsid ka
kolm uut rahvusrekordit. Uuteks
meistriteks on: sulgkaalus Tegia 285
kg (uus rekord), kergekaalus dr. Ba
kos 277,5 kg, keskkaalus Buronyi
317,5 kg, poolraskekaalus Ambrozi
330 kg (uus rekord) ja raskekaalus
Soos 345 kg (uus rekord).

Mõttesport
TOIMETAJA f PAUL KEAESI

Partii nr. 50
Alljärgnev huvitav lüijipurtü mängiti IV

tugevate maletajate turniiril Tallinnas, 11.
märtsil s. a.

Valge: A. Hildebrand,
Must: H. Israel.

I. e2—e4 c7—cs 2, Rgl—l3 67—06 3.
d2—d4 CD-.äl 4. Rf3:d4 RgS—l6 .6. Rbl—c 3
v7-gk 6. 12-54,

Selles seisus on otsene f-etturi edasi
lüke tugev jätk, andes mustale võimalusi
mitmesugusteks vigadeks. Kui ta nüüd
mängib näiteks pahaaimamatult 6 ... Og7,
siis satub ta peale 7. e 5! tõsisesse ras
kustesse, sest 7. ... d:eS? S. f:eS Rg4 S,
Ob6-h kaotab vähemalt viguri, ja ka peale
7. .. . Rg4 8. 0b54- KfB tekkiv seis on
mustale kõiki mnnä kui meeldiv,

6. ... RbB—c6.
See vastus on mustale täiesti vastuvõe

tav, kuid viib kergesti tunduvale seisu liht
sustamisele. Tavalisse sitsiilia kaitse va
rianti viib siin käik 6. ... a 6, kuid ka
6. . . . Rbd7 pole mustale sugugi halb.

7. Rd4:c6 b7;c6 8. et—eb dS:eõ 9.
I-dl :dB4_ KeB:dB 10. f4:eõ Rf6—S4.

Samal turniiril mängitud partiis Raud
viir-Renter jätkas must siin huvitavamn '
10. ... Rdß ja kahis peale vastust 11. Od2
jätkuga 11. ... Og7 12. R:d6 c:ds 13. 0a54-
Itd7 (kindl. on ühtne 3.3. ... KeS.) 14. 0b0.:..
Ke6 15. Oc6 VbB 16. Oc7 V:b2 17. o—o—o
Vb2—b4 18. c 3? Ob 7 lootusrikkalt kvalitee
di. Valge võis aga mängida mitmel kor
ral paremini, viimati 18. käigul lttües enne
o:dö4_. Musta poolt valitud teksti käik on
aga samuti päris hästi mängitav.

11. Ocl—f4 OfB—g7.
Ettevaatlikum olt igal juhul 11. ... Oe6,

et peale 12. o—o—o - taganeda kuningaga
c 7. Must saavutas sel juhul täiesti vastu
võetava seisu.

12. o—o—o - KdB—eB??.
Jäme vi im, mis kaotab otsekohe partii;

must ei pannud valge järgmist käiku näh
tavasti üldse tähele. Kahtlane oli ka 12.
... Od7, millele valge vastaka e 6 f:e6
14. Oc4 KeS 16. V:d7! ühes Vdlj. ja o:e6,
saavutades kahitud kvaliteedi eest suure
pärase rünnakuseisu, kuid peale 12. ...
Kc7! 13. e6_p Oeß 14. o;esm R:es 15. e:I7
R:f7 saabuks umbes võrdne lõppmäng, kus
musta veidi parem areng Ja vabad liinid
kompenseeriksid t> etturseisu nõrkusi.

13. Rc3—bõ! OcB—d7.
Mustal polnud paremat, sest 

duse tõttu tuleb ta! loovutada mate-mii
Täiesti vigane oli muidugi 13. ... c:bS 14.
Ojbßj. Od7 18. o:tl7j_ ühes o:g4 viguri

-14. Rbõ—C74- KeS—dB 15. eö—eS!
Muidugi võitis siin ka jätk 15. R:aS jne.,

kuid valgel oleks seejärel suuremaid ras
kusi, sest ratsut a 8 poleks stir»»i -nii ker—
vabastada. Teksti käigu järel võiks must
juba rahulikult alistuda, sest otsustavat
materjalikaotust pole võimalik vätida.

Mingeid lootusi ei pakkunud enam ka
... f:e6 16. R:e6_u KeS 17. R:g7j- Kf7

!8. V:d7 jne. kerge võiduga.
16. Vdl:d7-|- KdS—cB ' 17/ Ofl—a6-L.

KcB—bB 18. OM;eo Rg4:eõ 19. Rc7—eB!
Lõpuks veel ilus käik, mis asetab mus

la kuninga pääsmatusse mati võrku. Riide
brand mängib partii lõpuosa väga tuge
vasti ja elegantselt.

19. ... VhB:eB.
Sunnitud, sest peale 19. ... R:d7 20.

e:d7 lipustuks ettur,
20. Vd7—b7j_ KbS—cB 21. Vhl—dl ja

must alistus.
(Märkused P. Kereselt Hildebrandi ana

lüüside järgi.)

Kirihirniirid
Grupis 3 on H. Rüütlil erakoiTaiine va

heaegr 25. 111 —l. V 1948. Grupis 6 lõppe
sid. partiid Küivet 2 Janis. Grupp 8: Rül

vet 2 Kiivit, Freienthal 2 Kiivit.

Lähen dus võistlus koolinoortele
Tänase võistlusülesande nr. 90 Lahendus

tuleb saata ~Postimehe" toimetusele hilje
malt 15. apr. Üldvõistlustel <lO ülesannet)
juhivad peale 7. võistlusülesa.nnet järgmi
sed koolinoored: E. Orin, E. Timma ja

V. Heuer 29, I. Laineste ja J. Ellamaa 26,
E, Triik ja G. Oinus 23, H, Jänes ja L.
KuJ! 20 jt. Viimasest viiest ülesandes!
koosneval võistluse! on seis; H. Jänes,
1, Laineste. J. Ellamaa, L. Kull, V. Heuer,
I. Kull, V.-Soo, K. Logo, R. Ohna ja U.
Veske 5. V. Riomar 3, E. Orin, E. Triik,

E. Timma, G. Oinus, L. Lubi, L. Toss,
R. Karlson, .7. Soe ja A. Agu 2 jt. Vii
mane võiatluslilesanne ilmub järgmises
malenurgas,

Kirjavastuseid
H. R. Võrus: Teie võite partiisid jät

kata ka väljaspool Eesti piire, kui teised
osavõtjad sellega nõustuvad.

E. J. Elistvere: Määruste kohaselt tuleb
võimatu käigu korral telia puudutatud ma
lendiga võimalik käik, ja kui see pole
teostatav, siis jääb eksimus karistamata.
Teie juhul on aga mustal võimalik käia ti
nti tiriga, inispärasi must on sunnitud män
gima 6 . . . d7:t:S.

Ülesande nr. 86 lahendus
(Tuli Matti. Esitrükk, pühendatud Paul
Keresele. Kontrollseis: Kbl, Ves, OeB (3);
KfB, Oe7, Rhl, Eb6, (4). Valge võidab.).

Peale lahenduskäiku 1. Oe3—d2! harg
neb edaspidine mäng kahte peavarianti, mil
liseid vaatleme allpool kordamööda.

1) 1. ... Rhl—g3 2. OdS—ei Oe7—d& 3.
Ves—e6! Od6—bs (Peale S. ... Oc7 võidab
4. Obi 4-). 4. Ve6:bS ObB—c7l (Oes 5. Vb3
annab seisu samast variandist.) 5. Vb6—b?
Oc7—dS (Ka siin annab 5. ... Of 4 6. Vb3
sama variandi.) 6. Vb7-d7 OdS—k4 (Või 6.
... Oeõ 7. Vd3 Rhs 8. d 5 Og3 S. Vfsj-! ja
võidab kergesti.) 7. Vd7—d3 Rg3—hõ 8.

Vd3—h3 Rhs—l6 S. Vh3—f3 Of 4—eõ!
10. Vf3—fs Oeõ—d4 11. Oel—f 2 l2.

Kbl—c2 Oe3—ai 13. VkZ—aS Rf6—e4 14.
VaS.al Re4:f2 15. Vai—fl ja võidab.

2) 1. ... Oe7—d6 2. Veõ—e6l Od6—g3
(Sunnitud, sest peale 2. ... OcS võidaks 3.
Oel Kg7 4. Ve 2 jne.) 3. 062—<?3! KfB—f7
(Parim jätk mustale, sest peale 3. ... ObB.
Of 2 või KgB võidab 4. Vh6, peale 3. ... Rf2
4. VfS_|_ saabub aga pea variant.) 4. Ve6—h 6

Rhl—f2 5. Vh6—f6_kl (Jätku õ. ...
Kel vaatleme a) juures,) 6. Vf6—f3 Rs2—hi
(Või 6. ... Oh 4 7. Oel.) 7. oc3—d4 Og3—d6
8. Od4—f6j-! Ke7—e6 S. o£6—h4 ja võidab,
sest ähvardab 10. Vh3, ja peale 9. ... Oeõ
võidab 10. Vfl.

a) 5. ... KfS—*6 6. Oc3—di! (Ei vii si
hile 6. Oel Rg4l ega ka 6. Ve6j_ Kd?
7. Ve 2 Rg4 8. Vg2 Oeõ! jne.) 6. ... KeB—e7
(Mustal pole. paremat, näiteks: 6. ... Rgl
7. Vg6, või 3. ... Rd3 (h 3) 7. Vf3. -"i lõ
puks 6. ... Rhl (dl) 7. Vfl jne.) 7. Vf6—l3
Rs2—hlsS. Vf3—fl ja võidab.

Haruldaselt variantiderohke ja hästiõn
nestunud lõppmäng, väärides täi>bT"-'
maie määratud esimest auhinda

Ülesande nr. 88 lahendus
1. OaS—s3? Va 7 2. L-c6 jne. Orla pidi

esimesel käigul minema just 53. et takista
da võimalikku tulistamist S. real. Sihile

ei vii 1. 056, kavatsusega peale 1, ... Kc7
vastata 2. Tib7_t- jne., sest -must mängib 1.
... Vc73

Ülesande nr. 87 lahendus
(P. Keres, Esitrükk. Kontroilseis: Khl.

Ee 2 ja 52 (3); Kg4, E 54 (2). Valge võidab.)
1. Khl—hL! (Ainuke käik, sest peale

1. Kg2 viigistab i. ... 53_k! 2. e:53-f Ktt,
peale 1. Kgl aga J 53! 2. e 3 Kfõ 3.

Kfl Ke4 4. Kel Kd3 jne.) 1. ... Kg4—fs
(Parim vastus mustale, sest peale 1. ...
Kh4 2. Kg2 Kgl 3. Kfl Kfõ 4. Kel Ke4 5.
Kd2 Kd4 võidab 6. 53! Kc4 7. e 3 jne., või
ka 6. ... Keõ 7. Kc3! KdS 8. Kd3 jne. TJm-

bes sama variandi annab ka 1. ... Kgõ 2.
Kh3 KhS 3. Kg2 jne.) 2. Kh2—g2! (Mitte
2. Kgl Keõ 3. Kfl Ke4 4, Kel? f 3! viigiga;
nüüd ei tohi aga must kuningas minna e
liinile vastuse 3. Kh3 tõttu.) 2. ... Kfõ—f6!
(Kui kuningas läheb g-liinile, siis võidab
3. Kg2—fl—ei—d2 jne. Teksti käik on või
malik, sest 3. KfS jääks vastuse 3. ... Kfs
tõttu tulemusita.) 3. Kg2—fl Kf6—es 4.
Kfl—ei Keõ—d 4 5. Kel—d2 Kd4—c 4 6,
e2—e4! (Ainuke võidukäik.' Ei võida ei 6.
e 3 Kdõ! 7. Kd3 f:e3 jne., ega ka'6. Kc2
Kd4 7. Kb3 f 3! 8. e 3+ Kd3, ähvardusega
Ke2 jne. Viigiseisu annaks ka 6. f 3 Kd4!
ja must on võitnud opositsiooni.) 6. ...
j<c4—d4 (Lootusetu' on muidugi 6. ...
f:3_i_ 7. K:e3 jne.) 7. 13—£S' Kd4—o4 8.
T" '' -e2 ' (Mitte aga 8, Kci Kd4 9. Kb3? Ke3!
IU. üü y 11. e 6 Kg2 li e 7 {3 18. eBL 52
teoreetilise viigiseisuga.) 8. ... Kc4—d4 9.
Ke2—f2 Kd4—eS 10. Kf2—fl! Võidukäik,
millega must satub käigupuudusse. Ta
võib nüüd valida kas 10. ... Kd4 11. Kg2
Keõ 12. Kh3 või ka 10. ... Kf6 11. Ke2 Kes
12. Kd3; mõlemal juhul kergesti võideta
va seisuga valgele.

Keeruline lõppmäng väga väikese arvu
malenditega

Mõlemad lõppmängud osutusid meie la
hendajaile siiski liiga raskeiks pähkleiks.
sest toimetusele pole saabunud ühtki õiget
lahendust. Soovitame seepärast lahenda
jaile eriti hoolsasti uurida ülaltoodud ana
lüüse, kuna neis peitub veel mitmeid peen
susi, milliseid kõiki analüüsi liigse laiali
valgumise tõttu polnud võimalik tuua.

Keres võitis ÕMWe Sette S%s*vä
Reedel tolmus P. Kerese teine si

multaan ülikooli õppejõudude vastu,
mis lõppes 8,3 : 1,5 suurmeistri
kasuks. Suurmeistri võitjaks osutus
füüsika-stipendlaat H. Lepik, kes kuu.
lub keskklassi, kuna viigi saavutas
täiskordselt füüsika-assistent H, Kord,
kes võistleb edukalt ka linna esivõist-

Seekordse simultaani uuduseks oli
see, et suurmeister oli nõus mängima
vastase poolt soovitud avangut. Prof.
Kaasik valis täiskordselt kuninga
gambiidi ja pidi teravas partiis vastu
võtma kaotuse. Prof. Poom ei saanud
ületada raskusi prantsuse avangus,
samuti h. Korvilt, kes juba kolman
dat korda kaitses end Chatard-rünna
ku vastu. I, Roots kaotas jälle kitnin-

gagambiidi teoreetilises variandis,
D, Vooremaa andis etturi nlmzo-india
kaitses, mis sai otsustavaks. Prof,
Kkcle pidi võtma vastu ajakaotuse,
kuigi ka seis, mis kujunes kuninga
gambiidist, oli kaotatud. Viigi saavu
tanud H, Kord valis nimzo-india kalt
se ja omas partii kestel isegi väikest
paremust. Võitja H, Lepik mängis
prantsuse avangut, millest hargnenud
pikim partii oli terava iseloomuga ja

kestis üle 5 tunni

Väljaspool akadeemilist koosseisu
mängisid suurmeistri vastu veel põhi
klassi mängijad L. Nigol ja A. Shilov,
kes mõlemad pidid vastu võtma kao
tuse esimene Caro-Kanni kaitses,
teine prantsuse avangus, kuigi viima
sel olid vähemalt viigivõimalused.

Ülesanne nr. 90
Koostanud H. Merile Tõrva

Esitrükk

Valge matistab viie käiguga

Ristsõnamõistatus nr. 38

Põikread: 1. lehelaba lüke, 6. muistne
Kaar.ani linn, 11. mõõduühik, 13. mehe ni
mi, 14. roomajad, 16. elutoa lühend, 17.
väin Eestis, 19. mitte halb, 20. isu, 23. nai-

se nimi, 2õ. osasaaja, 26. ajaühik. 27. kak
sikvokaal. 28. hobusejõu lühend, 30. maga
mispaik, 31. kirjutatakse ümbrikule, 32.
kulla kseimi. märk. 33. pesemievahend, 35,
ving, 37. ~Mere tagant" autor, 38. lõuna
maine puuvili. 40. virk, 42. suguharu liige
E.-Ameerikas, 44. alumiiniumi keemik märk,
18. lühend sõnast ..aastaarvuta". 49. kalt
siumi keemil. märk, 60. talisõiduriist, 52,
kilbike. 53. alkoholi rahvapärane nimetus.
55. elukestvus, 56. õie osad. 57, Garonne*i
lisajõgi. 58. ravitaim L.-Euroopast, 59. poisi
nimi, 60. liik koorekompvekke, 61. vali, 62.
ennutaja vanas Kreekas, 63. kingsepa töö-

Püstread: 1. linn Lääne-Saksamaal, 2.
katse inimese võimete hindamisel, 3. tänav
Tartus, 4. kitsas peenar, 5. alumiiniumi
keemil. märk, 7. mitte tagant, 8. jõe võõra
pärane nimetus, 9. hirmus, 10. tekib sõp
ruses, 12. kunstnik, 15. Liik kooloneid, 16.
külvamata jäetud põllumaa,' 18. kiutaim,
21. jõgi Itaalias, 22. lühend lad. keele sõ
nast ..seesama". 24. puuvili, 26. liik orussa
kalisi, 29. Türgi sultani neid, 31. pesemisnõu
(käändes), 33. kepp, 34. härra võõrapäraselt,
35, sadamasild, 36. R. Roh.fi teos, 39. kiu
biruum, 41. Jugoslaavia loodeosa. 43. tab
lett, 45. osa toast, 46. puuliik, 47. mehe
nimi. 51. maailmajagu, 52. nikli keemil.
märk, 54. läte, 56. kooliraarnat.

M. 7$
POSTIMEES" Laupäeval, 3. aprillil 1943. a. 3

AMETLIKKE TEATEID f I
TEADAANNE j

Eesti välispolitsei teenistusse võetakse
meesisikuid kordnikkude ja ülemkordnik
kude ametikohtadele, kes vastavad järgrois- I

tele nõuetele: . |
1) Eesti kodakondsus, 2) vanus Ituiu

35 a., 3) vähemalt algkooliharidus, 41 ke
haliselt ja vaimselt täiesti terved, 51 koh
tulikult karistamata ning ei seisa kohtu
rg-a eeluurimise all, 61 laitmatud elukombed.

Sooviavaldused esitada kohalikule pre
fektile või - abiprefektile. Sooviavaldusele ;
''°adL)' EUhike elulookirjeldus, 21 hariduse- ,
tunnistus või selle tõestatud ärakiri, 3) sõ
laväeteenistuse tunnistus, kui see olemas,
või selle ärakiri, 4) karista matuse tunnistus,
.5) arstitunnistus tervisliku seisundi kohta, ,
6) oerekonnaseisuturmistus (vorm nr. 8),

Tallinnas, 1. apr. 1943. a.
Eesti nolitsoidirektor :

Meistrite ja oskustööliste
KUTSEEKSAMID

Tartu Tööstusliku Kutseoskuse Ametis j
Peeter Põllu 16 algavad 27. aprillil 1943. a. ;
Sooviavaldis ühes nõutavate lisadega (vaa-
La RT 1939. a. 100, 763) ja eksamimaksu :
kviitungiga tuleb esitada hiljemalt 10. apr. :
1943. a. Eksamimaks oskustööliste! Rmk. ;
10—, meistritel Rmk. 35.—, tuleb tasuda j
Eesti Panga Osakonda Harldusdirektooriu- 1
mi deposiidi arvele . Kantselei avatud töö- -
näevadcl 10—12 ja 16—18. laupäeval 10—12, ;

1 Juhataja.

KORTERIOTSIMISED
Raudteelane soovib kaasüüriliseks raud

teejaama lähedale. Teat. ..Kommerts Ho
tell" .-Noonnees" all. !

Vahet, pälkeaep. korralik 1 toa Ja köö- i
 Hen korter ja esik samasuguse või 2 toa,
köögi või 2-toal.. keeduvõim. korteri vastu.
Soovitav T[_ linnaossa. Teat. JJouna t. 6—2. s

"MB°" !
Raudlcelane vajab 2-4-toalist korterit. t

Teat. slt. nr. ~644T_. 

"" r^Ä11'»81 Tartus^asuva
tei ma "d ui c või f-t oa 1 ise vastu. Teat. slt. ;

aih vaikset, omaette
oo rimfm 111 linnaos. vahetada

suu/ema"' fÄ Arteri vastu.
TVat. slt. ~6412 . 

Vahetada korter, 1 «rfk* |
Ä Vast. BrÄ^«".

i

1t ' I
j Dr. vet. eraer, [j Martin Pusemp I

j Sünd. 6, XI 1573; surn. 31. 111 1943 j
I leinavad omaksed

Kirstuoanek laupäeval, 3. aprillil
kell 3/i9 Õhtul Yäike-Tähe tän. nr. 1.
Ärasaatmine sealtsamast pühapäeval
 l. aprillil kell Maarja kalmistule.

Siit maailmast ära kutsutud

Karl-Eduard Näkk
Sünd. 1. XI 1881; surn. 1. IV 1913

Leinavad Hiiobi 19, 25
abikaasa, pöiad, minia, poja
iapsecl, õed Ja omaksed

Kirstupanek ja ärasaatmine leina- '
j majast, Võru tn. 30—5 pühapäeval,

4. IV kell 11 e. 1. Maarja kalmistule.

; Pika, raske haiguse järel uinus
! igavesse unne minu armas ema

Leena Inti
j Sünd. 17. I 2853; suru. 1. IV 1943

Muldasängitamine 4. IV 1948 Pau- j
iusc kalmistule. !

Leinajad poeg, õde ja omaksed j

I Armast
l Antsu

j * 7. II 1921; f 19. nx 1943 !
i leinab P. Retmaa perekonnaga !

Vaikselt lahkas meie hulgast

" kel Arvi
! * 17. s-pt. 1S70; t I. aprillil 1943

Leinavad
abikaasa ja lapsed perekondadega

Matmine 4. apr. kell 144 Maarja
' kalmistul.

i [
I Kaske kannatuse järel uinus iga- f
I vesse unne minu unustamatu kalli*

| naine, ema ja ämm |
Aliide Soomets

j Sünd. 14. 111 1891; surn. 1. IV 1943
| Mälestavad valusas leinas

abikaasa, poeg. miniad ja
omaksed- !

Matmine 5. apr. 1943 kell 2 p. 1 1
Peetri kalmistu Õnnistusmajast Tal- !
linna tee ääres. Palume kõiki sugu
lasi ja tuttavaid ära saatma tulla.

Suurim tänu !
kõigile sugulastele, sõpradele ja j

kes meie unustamatu armsa tütrekese j
Vaike. Li tihka muldasängitamisest nii s«v> j
jalt osa võtsid. Eriti palju tänu tädide j
redele, täditütre perele ja II Gümn. õpeta- j
jatele ja õpilastele, |

Leinajad vanemad ja õcb- (

m

MÜÜAKSK |
Detektoraparaat ühes kõrvaklappidega. -

M Rmk. Oa B—2,8—2, II korral. Puna.  
i Emane shpitskoer ja shpitäi-kutsikatrl, !
\ hind h. 25 Rmk. Onne 10—5, L- Dsiina. j

Lamav „Deutz" gaasimootor, 6 in\ |
Hind 900, Emk„ ja höövlimasina võll, j
hind Rmk. 299.—. Tähe IÜ3--S. _L. Enn".

TÖÖPAKKUMISED j
Vajatakse afatõõlisl Kalevi 46, aiandus.
Liivamängi. Teat. Tööametisse, I

' F-ma A. M. Univeri jahu- ja saeveski, j
; Meltsiveski tn. 42, vajab mees- ja nais- J
I töölisi ja pinnuraiujaicl. Üles anda Töö- ;
\ ametisse. 

Halsi vajatakse aeda tööle, layade juur
de. Lina tn, 1. Teat. Tööametisse, Riia tn.

Vajatakse Elva valda suuremasse tallu
vaiitsejat. Teat Tööametisse, Riia 60—19.

Mütta mõisa vajatakse abielus aasta
tõöllii Tööameti kaudu. Kaupa tulla tegema

koha peale. _ 
Vajan aiandusse naistöölist. Oa 8. Teat.

Tööametigae, Riia 60. __ 
Vajatakse nahatöö tundjaid naisi ja

mrhi. Võimalik kodus töötamine. Teat. Töö
ametile. Riia 60. tuba 16.

[ VANEMUISE TEATER
f Esmaspäeval, 5. aprillil kell 18

MUSTLASPARUN
1 Teisipäeval, 6. aprillil kell 18

i PATUOINAS
Reserv. ~Puhk. ja Elurõõmule"

Kolmapäeval, 7. aprillil kell 3 8
KRATT

Neljapäeval, 8. aprillil kell 18
NÕMMEKINGSEI»AT>

! Esietendus.
Reedel. 9. anrillil kell 18

' PATUOINAS
pnSfM-v. koolidele.

Laupäeval, 10. aprillil kell 18
ONUPOEG BATAVXAST

' Pühapäeval, 11. aprillil kell 17.30
! KRATT

r Esmaspäevel, 12. aprillil kell 18
DON PASQUALE

| KINOTEATRID
j 3. aprillil 1943. a.

{ Algus kell 15. 17 ja 19, pühap. kl. 13, 15, 17
I ja 19. Kassa avat. ärip. kl. 14, pühap. kl. 12.

! VICTORIA
I Kalm imekaunist päeva
i Gustav Waldau, Gina Falkenberg, Walter

Janssen.
..Puhkus ja Elurõõmule'4 laup. kell 7,00,

pühap. kell LOO.

( APOLLO
I Willy Fritse h, Maria Holst, Theo Lingen.

Hans Moser.
' ATEEN

Illusioon
j Rrigitte Horney, Johannes Heestera,

I Korralikku iöüjperemcest ja koda-tüdrukut ;
' vajatakse linna ligidale tallu. Kaupa te- ,
! hakse 4. aprillil Tartus, Tammepuiestee 8.
j krt. 4 (Tamme linnaosas), kella 30—12 päe-
I vai või Tartu Tööametist, Riia 60—16. (Võib

ka abielupaar olla.)___ _ 
Vajatakse kohe A. Kaudam'l juukse

tööstusse, J, Kuperjanovi 18-a, meestööle  
juuksurit. Teal. saab Tartu Tööametist,
tuba 14. 

Tütarlast vajatakse karja. Teat. saab
4. apr. Peetri tn. 19—1 või Tartu TVS- |

6O—IL 
Tallu soovitakse salast, tiidrnkut ja .

naiskarjast. Kaubelda Gustav Adolfi 35—6.
Foto-ateljeesse Tartus vajatakse loto

töölisi ja õpilasi. Toat. Tartu Tööametisse, t
taba li. 

Tartu Linna Aianduskeskus vajab
hobose-tüömeest ja aiatoolist. Teatada Tar
tu Tööametile. P,iia tn. 60. Tartu Linna
Aianduskeskus, Kauba tn. 13—9.

Vajatakse Elva valda suuremasse tallu >
meesnõllulöölist perekonnaga ja teenijat- I
tüdrukut, Teat. Tööametisse, F.iia 60—19.

OSTETAKSE |
i Spinning. Teal:, alt. ..Spinning".
1 Sõidukorras meesterahva .jalgratas,

  Tcat. slt, ..Sõidukorras" all.

j Korras panclwr-paat. Tea?. sl?. Kala
; mees" aih 

Paadi küUemootor. Teaf. slt. ..Külje-
mootor" all. 

Meester. või naisi er. jalgratas. Tcat.
Ülikooli 30—-7. 

_Jalgratas. NaxvaJ:n. 11,1—4.
JLauakaal vihtidega ja kohviveski. Toal.

slt. ..Lauakaal" all. 
Äärega viltkübar. Kirjad slt. Kübar".

I TKK antikvariaat ~Vaht", Tartus. Ük
; kooli 30. ostab ja müüb igasuguseid raama
j teid ja postmarke,

M. Buyžpalitn või riie. Uueturu f—l.
Suurem paat, võib ka mootorpaat olla.

Kalevi 6—6 (õuest sissekäik).
Marke. Margiäri Soola 4 .
Kiiresti reisikohver., Teat. Tartu. Tam

mepuiesler 19-2 või Kükitaja pk. Tavlu.
Taju- ja kutisekoori, Tolstot 2—4.
Soovitakse osta või üürida lapseküru või

-vanker. Tea?. Kastani 72-6.
Korras meesterahva jalgratas. Tulla

Kloostri t. g—4. sht. kl. 5—7. L. Andcrson.
Kuivi leht- ja okaspuu laudu ja iga

sugust vineeri. Tiigi tn. &6. Puutüöstus.
Lapsevanker, võib olla ka pruugitud.

Teal, slt. ~6434". 
• laenatakse või ostetakse korralik lapse
| vanker. Marja 15—4. Popko.

Ükskõik missugune paat. Tcat. Salme
tn. 3—-1. Kodus kl. 9—lL_homm.

Lapsevoodi. Teal. Mcltslvcski t. 9 1.
Meeste pesu või pesuriiei. SU. ~Põlenud"

Meesterahva tööriided, n. lünavkingad
nr. 37 ja siidsukad. Teat. slt. ..9424".

Ueerikleit. Kfrj. Kokora p.-ag. V. Juh ka n i

j MITMESUGUSED }
| Puka jaama lähedal asuv kahe bolmst
i talu pikemaks ajaks rendile anda. Järele

pärida ühispanga juhatajalt, Võru pk. 23.
Talukohta suurusega mitte alla 60 ha

põldu, osalise inventariga, soovin kiires''
rentida, Teat. Tallinn. Ad. Uitleri 10—3
trlef._323—6o. 

Soovin Põlva alevis asuvat väikesi maja
0,(5 hekt. vahetada koha vastu, kus oleks

, maad 3—L hekt. Kirj, saata Osula p.-ag.
i Pk. 3. A. Teder.

Talu rendile või pooleterale anda, põldu
16 ha. Prüüsi talu. Veski vald. pk. 26.
1. Uiho või Nõva tän. 2-1.

Soovin rentida talu ühes inventariga
või suuremat korterit ühes loomapidamise
võimalusega. Osal. inventar olemas. Teat,
Kase s—l. M. Päaro. 

Soovin rentida aeda ühes elukorteriga
või ka ilma. Teat. slt. nr. ~6446" all. 

Nr. 37 naister. kingad vahet, nr, 3S
vastu. Näha saab pühap. kella 10-—2-ni,
Meloni tfin. 22—6. 

Rendile või pooleterale anda jõeäärse
heinamaaga kaheliobugf-lalu. Põllutööriis
tad, seeme ja hobune olemas. JCaupa teeh
Põlva v._ Aarna k. Trohvi t. Karl Lukats.

Kant. lakk-loodolshkad nr. 35 vahetada
nr. .16 kingade vastu. Teat. slt, ~6419".

Käesolevaga tunnistatakse Tartu Linna
valitsuse KaubancTSs-Tööstusosakonna poolt
Aliide Malto'le väljaantud varnmisraamat

nr. -182 kehtetuks. Tõõstysamet.
Ära anda saksa lambakoera kutsikaid.

Elva, Pulga talu. Pr. Šiimer. 
2. apr. Tallinnast Tartu saabuval Õh

tusel rongil vahetatud pruun kohver. Ausal
vahetaial palun kohver tuua Tartu Näituse
11—4, Kohver kuulus õpilasele,

35 km Tartust väike elumaja üürile
asula, tuba, köök, eesruum, aiamaa ja loo
rnapidaroiso võimalus. Teat. slt. ..6468".

} TUNNID 
Hans Margcns. cand. rer mere. Raama

i upidamisc ja saksa keele tunnid. Tallinn,
Viimsi 12-a—2. Ka kirja teel. 

Soovitakse võtta klaveritunde. Teat,
riikooli tn. 30—2. 

KADUNUD 
31. märtsi õhtul kell 9 kaot. kino

..Ateeni" juures tumehal] naister. viltkübar.
Palun vaevatasu eest ära tuua. Tähtvere

51-—6. L. Linnard. või Leiubüroosse.s,

Pühap.. 28. 111 43. a. kaot. sauna min
nes Roosi tärn kuni Auriku tn. sauna pa
rema käe pruun nahkkinnas ilma voodrita.
Ausal leidjal palun vaevatasu eest ära tuua
Kalakeskuse kontorisse, Kaluri 17. O. Feedo.
4alus34gK.nL- gQ 

Keede, 2. apr. s. a, hommikul kaotati

läbisõidul leegionärile kuuluv rahatasku
koos hädavajalike dokumentidega Ago Loor

'virgi nimele. Ausal leidjal raba
1 äll,i endal" kuna dokumendid viia Tartu
leiubüroosse või saata tähitult Valga
Noortemaleva .luhile, Valga. Kesk 6.
3! ICD 11 CD 11 CD 1I CD 15 CD 11 CD II CD II CD

KAVABTU-KOOSAL
POSTIMEHE" tellimisi ,a kuulr
tusi vastu härra A. KONŠA.
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KIRJNADUS KUNST

100 a. Ed. Ahrensi gram
matika ilmumisest

3. aprillil 1943 möödub 140 aastat
Eduard Ahrensi sünnist. 1943. aasta
tähistab ka 100 aasta möödumist Ah
rensi eesti keele grammatika ilmumi-

Ed, Ahrens kuulub nende sakslasist
haritlaste hulka, kes 19. saj. algul pü
hendusid eesti keele, rahvaluule, etno
graafia ja kirjanduse uurimisele.

Lõpetanud 1823. aastal Tartu t?H
kooli usuteaduskonna, teotseb Ahrena
kuni 1837. aastani kodukooliõpetajana.
1837, a. alates kuni surmani (1863) on
ta kirikuõpetajaks Kuusalus. Juba
üliõpilasaastail ilmnenud huvi eesti
keele vastu püsib ka hilisemas eas,
Ahrensi Kuusalus kirjutatud saksa
keelseist teoseist on tähtsaim 1843. a.
ilmunud ~Grammatik der Ehstnischen
Sprache Revalschen Dialektes Erster
Theil: Formenlehre", millele järgnes
10 aastat hiljem teine trükk sama peal
kirjaga ühes teise jaoga (Satzlehre).
Hoolimata puudusist kuulub Ahrensi
keeleõpetus parimate läinud sajandil
ilmunud grammatikate hulka. ' Võrd
lemisi hea eesti keele tundjana lähtub
Ahrens elavast rahvakeelest, millest
pärinevad kõik grammatikas toodud
näited: tal õnnestub anda nii mõneski
suhtes - loomutruu pilt eesti keele
omapärast. Esimest korda võtab Ah- •
rens lähemale käsitlusele astmevahel
duse-küaimuse, sõnad jaotab ta loomu
liku põhimõtte järgi muutkondadesse.
Ahrensi lauseõpetuski on õnnestunum
varemilmunuist. Huvitav on, et Ah
rensi grammatikas võrreldakse eesti
keelt soome keelega, kuigi tema tõm
matud paralleelid pole alati paikapi
davad.

Tähtsaim Ahrensi grammati
kas on ortograafilisi küsi

musi käsitlev osa, mis sai sõ
na tõsises mõttes pööret tekita
vaks eesti ortograafia aja

loos, Tõsi küll, enne Ahrensitki oli
märgatud nn. vana kirjaviisi puudusi,
neile olid tähelepanu juhtinud Masing ja
Arvidsson, ent alles Ahrensi gramma
tika ilmumisega algab otsustav võit
lus vana ja uue kirjaviisi vahel, mis
lõpeb uue kirjaviisi maksvuselepääse
misega. Ahrens soovita» oma gram
matikas loobuda tolleaegsest saksapä
rasest ortograafiast ja asendada see
soomelise ortograafiaga, mis enam so
biv eesti keele foneetilisele iselaadile.
Ahrensi grammatikas püstitatud pea
nõuded, mis iseloomustasid uut kirja
viisi, olid: lühikesed konsonandid ja
vokaalid märgitagu ühekordse, pikad
kahekordse tähega (senise „kumad"
asemel „kuumad", senise „kanna" ase
me] „kana").

Ahrensi grammatika oli kirjutatud
veel vanas kirjaviisis, aga juba 1844.
aastal ilmub esimene raamat uues kir
javiisis Jõelähtme õpetaja Schüdlöffeli
toimetusel. Oma hilisemates teostes
(„Zur Ehstnischen Declinationlehre",
1848) ja oma grammatika teises trü
kis (1853) kasutab Ahrens juba uut
kirjaviisi. Uues kirjaviisis ilmub ka
„Spraehfehler der Ehstnischen Bibei",
milles : Ahrens ründab innukalt seniseid
kirikukeele puudusi.

Ahrens propageerib oma uuenduset
tepanekuid korduvalt. 1845. a. kiriku
sinodil on enamik koosolijaist Ahrensi
vastu. Hiljemgi kasvab uue kirjaviisi
pooldajate arv visalt.

Võitlus uue kirjaviisi pärast ei lõpe
Ahrensi elupäevil. Tema soovitatud
uuendused pääsevad võimule alles pä
rast ta surma kui ta seisukohtadele
asub vahepeal jõudsasti kasvanud eesti
haritlaste pere.

Eesti kultuuri tutvusta
mine Leedus

Oleme korduvalt võinud märkida
leedu üldsuse huvi meie kultuurielu
nähtuste vastu küll pideva kroonika
ja üksikute kirjutiste näol ajakirjan
duses, küll ettekannete ja muude üri
tuste näol. Seekord mainime mõnin
gaid andmeid selle kohta viimase kuu
vahemikult.

.Ülevaade meie luuleveteraani K. E.
Söödi elust ja loomingust ilmus päe
valehes „Ateitis" märtsi algul. Samas
numbris on avaldatud ka lühike juu
belikirjutus Hugo Lauri 50 a. sünni
päeva ja 25 a. lavategevuse mälesta
mise kohta Tallinna ..Draamateatris".
Juubelile olnud palutud ka Kaunase
„Draamateatri" tegelasi, kellel aga
pole võimalik olnud lahket kutset ka
sutada. Artiklis nimetatakse H. Lauri
leedulaste sõbraks ja hinnatakse ta
mitmepalgelisi lavalisi võimeid, mida
ta ilmutanud loendamatule osades nii
klassikalistes kui ka moodsates lava
teostes, omades ulatusliku näitleja
võimet ja andes psühholoogilise rea
lismiga igale kujutatavale isikule ta
tõepärase ilme. Selle kõrval tõstetakse
esile H. Lauri suur vilumus ka
deklameerijana ja proosapalade ette
kandjana, meenutades aegu, mil ta
eesti-leedu kirjandusõhtu il Tallinnas
esitanud leedu luuletajate loomingut
eesti tõlkes.
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Selle luksuslikult toimetatud re
prodüktsioonimappide sarja käesolev
anne on pühendatud Berliini lossile,
võimsale barokkehitisele, mis oma
praegusaegse massi ja kuju on saanud
mitmete juurde- ning ümberehitamiste
kaudu XV ja XIX sajandi vahel Kolm
t%istkümmend kriitpaberil tahvlit
lossi välisilmest ja sisearhitektuurist
juhatab sisse Ernst GalTi ülevaatear
tiklit lossi ehitamisloost. Artikkel on
omakorda varustatud mitme gravüüri
ja joonistusega lossi fassaadi, põhi
plaani jne. kujunemise selgituseks.
Tahvleist üks, millel arv. XVII saj.
lõpu saksa maalikunstnik Joh. Strid
beclt kujutab ülevaadet lossile, on
värviline. Leidub rida detailisee
rivaid tahvleid lossi seina- ning' lae
maalidest ja ornamenteerivast skulp
tuurist, mille oluline osa on loodud
peamiselt XVII ja XVIII sajandi va
hetusel voogavas barokkvaimus.

K. E. SÖÖT

£cu& kasekesete
Tuul tõi kaseseemne tera
maanteekraavi mullasse.
Kevad piöödus, saabus suvi 
seemnest võrsus võsuke.

Maantee mulios sõtkus saabas,

peatus pastal kabi sõrg,
veeres vanker,' vaibumata
uiros sügisvete nõrg.

Tali tuli, karm ja vali — 
külma, kandis kandamis...
Maantee ääres kraavimullas
kaseke, oh kaseke!

MMuzvikužiseSt v&ojZoxrtnade, kažtiuiKiib

TAl.ru, KUS VEOHÄKÖ ASENDAB
HOBUST

Möödunud suvel põhja pool Eestis
liikudes oli juhus leida maa äärmisest
loodeosast, Risti kihelkonnast, veel
kaks paari veohärgi. tihe tabasin Risti
kiriku läheduses, soode keskele mae
tud Hatu killa põllul parajasti sõnni
kuveo-vankri ees ja teise kihelkonna
põhjapoolses rannakülas, Kibrul. Vii
mane härjapaar oli talu ainsaks veo
jõuks, kelle abil toime tuldi kõigi
põllu- ja veotöödega aasta ringi 
talus polnud nimelt üldse hobust.

See Loode-Harjumaa sopp, Risti
kihelkond, oma soode ja metsatagus
te Vihterpalu ja Nõva randadega on
üks meie häviva rahvakultuuri viim
seid pelgupaiku. Vanad kaduvad rah
vakultuuri nähtused püsivad alati
kõige kauemini maa kõrvalistel ääre

alade], mis on eemal elavatest liikle-

misteedest ja kus inimesedki on tihti
vanamoelisemad ja peavad kauem va
nast kinni, ülaltutvustatud veohär
jadki on veel viimsed riismed kunagi
üle kogu Eesti levinud veeloomade
kultuurist, mis nüüd on juba kõikjal
välja surnud peale mõne .õige harva
juhtumi loode- jä läänerandadel ja
ehk ka läänepoolsel Saaremaal ning

KUI VEOHÄRGADE PIDAMINE
OLI EESTIS ÜLDINE

Alles mineva sajandi keskpaiku oli
veohärgade . pidamine Eestis üldine.
Aeglaselt astuvad härjad kuulusid siis
iseloomulikku pilti nii talu- kui ka
mõisapõllul kogu maal, välja arvatud
paar kihelkonda vastu idapiiri kirdes
ja kogu Setumaa kagus. Ja mitte ai
nult põllul polnud veohärg peamiseks
tööloomaks; härgadega sooritati tal
vel enamjagu metsavedusid, toodi hei
nu koju, käidi veskil ning veeti mõisa
viinavoore. Põle eriti haruldased juh
tumid, kus härg rakendati kergema
tegi sõiduriistade ette.' On koguni
teateid härgadega tehtud kirikumat
kadest.

üldiselt oli härg oma pikalisuse tõt
tu siiski peamiselt künni- ja veoloom.
Taludes oli hobuseid vähevõitu; ras
kemad veotööd langesid enamasti här
gadele. üks 18. saj. lõpu autoreid kir
jutab, et eesti talupoeg pidas meelsa
mini kahte härga kui ühte hobust,
kelle aeglane, aga ühtlane vedu oli
ühteviisi hinnatav nii juurikaterikkal
ale- ja uudismaal kui ka põlispõllul.
Veel möödunud sajandi lõpupoolel oli
keskmises, umbes praegusele nor
maaltalule vastavas talus harilikult
üks paar künnihärgi, suuremates vas
tavalt rohkem. Härgade jaoks olid
paiguti eri tarad ja laudad, igal ju
hul peeti neid hobustest lahus ja enam
kariloomade hulka kuuluvaks. Võrrel
des hobusega, õli veohärg vähenõud
lik ja odav tööloom; härja toiduks oli
talvel peamiselt pikk rukkiõlg ja põl
lupõhk, lisaks külm vesi karjakaevul.
Ja selle majandusliku hõlpsusega ei

piirdunud veel härja tulukus taluma
japidamises: väljateeninud veohärg
pandi lõpuks nuumale ning müüdi lin
na lihaloomaks.

AASTATUHANDEID VANA NA
KENDAMISVIIS

Veohärja-kultuur on püsinud meil
hobusepidamise kõrval täiesti isolee
ritud nähtusena ja on säilitanud kuni
viimase ajani omapäraseid jooni, mis
on samuti igivanad nagu veohärjad
Eestis isegi. Veohärgade rakendamise
viisi võib jälgida muutumatul kujul
tuhandeid aastaid tagasi, ja härgade
juhtimise võtted künnil või veol on
algelisemaid, mida üldse võib kujutel
la. Allpool peatume nende juures paa
ri reaga, et siis hinnata lõpuks eesti
veohärja-kultuuri nii vanuse kui ka
rahvakultuurilise asendi seisukohalt
lähemate naabermaadega võrreldes.

Kui rahvapärane hobuserakendami-

ne Eestis sünnib enamasti üksikult,
siis on veohärgadele kõigepealt ise
loomustav, et need ikestati künni
või veoriista ette harilikult paari
kaupa. Härjad ühendati kukla pea
le, sarvede taha asetatava pika puust
härjaikkega, mis seoti nahkrih
madega või juttadega sarvede
külge. Ikke keskele oli kinnitatud veo
rihm või rahe, mille ots käis adra,
ree või vankri üksikaisa, vehmri
või tiisli külge. Erinevalt hobuse
rakendusest ei vajatud siis range ja
kah® aisa asemel piisas ühestainsast,
mis asetses kahe vedava härja vahel.
Niisugune tiislist koosnev veoseadel
dis on Eestis omane ainult härja-kul
tuuris. See annab nii künni- kui ka
veoriistadele erilise ilme ja tingib
mõnikord erinevusi ka nende konst
ruktsioonis. Seetõttu võime kõnelda
harilike hobuseatrade ja -veokite
kõrval eraldi härjaadrast, härjareest
ja härjavankrist. Suured vahepuu või
tiisliga varustatud hobusevankrid,
mida Eestis ka mõnikord kohtab, on
pärit mõisa-kultuurist ega ole rahva
pärased.

Veohärgade paartsrakenduse kõrval
on Eestis tarvitatud küll ka üksik
härga, eriti talvel ree ees. kus siis va
jati ühe härja lühema ikke kõrval ka
kahte aisa. Kuid nii iseloomulik kui
eelmine see rakendusvüs pole, olles
mõnede uurijate arvates hilisem ja
hobuserakendusest mõjutatud.

HÄRGA JUHITAKSE OHJATA
Härgade juhtimisel künnil ja veol

ilmub huvitavaid võtteid, mis on jäl
legi omased ainult vanale härja-kul
tuurile. Üks niisuguseid on nn. eest

võtmine või eestvedamine.
Veohärjade juhtimisel pole, erine

valt hobusest, tarvitatud ohje. Veo
härg sammub jäigalt otse eesolevat
teed mööda edasi või selle puudumisel
ei oska üldse kuhugi minna. Härgade
juhtimisel koormaveol, eriti talvel, kui
puuduvad veel jäljed värskel lumel,
käis seepärast ajaja ise eestvõtjana
härgade ees ja härjad tulid talle jä-

reie, Vahetevahel juhtis ta härgi iile
õla här japittsa või roosaga; tal
vel puudeveol metsast välja tulles
kutsunud, mees härgi enda järele sõ
nadega: „Tule, tule!" Alles kindlal ja
selgel teel käisid härjad ka ilma eest
võtja abita, kusjuures ajaja siis võis
käia koorma kõrval. Kuld vastutule
vale hobusele ei andnud härjad ku
nagi teed, neid pidi alati suu' kõrvalt
tõmbama.

Sama eestvõtmist tarvitati .mõni
kord ka põllul kündes. Eriti tarvilik
oli see siis, kui atra vedasid alles vi
lumata härjad, kes ei osanud pidada
vagu. Eestvõtjaks oli harilikult naine
või laps. Tuntud on pilt, kus künd
vate härgade ees käib teejuhina sukka
kuduv naine. Eestvõtja järel käisid
härjad paremini; ta sundis härgi vao
otsas pöörduma, haarates vajaduse
korral sarvist. Härgade käigu regu
leerimiseks või nende seisma sundi
miseks lõi eestvõtja härjale käega

NOORE HARJA KõRVANÖÖR

Eestvõtja puudumisel on vahel
noorte härgade puhul tarvitatud nn.
korvan ööri, mille üks ots oli seo
tud härjale ümber nina või sarve ja
käis välimise kõrva tagant läbi, kuna
teine ots oli kündja peos. Tuleb mär
kida, et sellel ohja meenutaval seadel
disel pole midagi tegemist vastava
hobuserakmete osaga ega ole - see vii
mastest iile võetud. Nii üldine kui see
võte igasuguse veelooma juhtimisel
ongi, on ta ometi üks eelajaloolistesse
aegadesse tagasi jälgitavaid härjajuh
timise viise.

Vanade, vilunud härgadega künd
misel samuti kui veolgi ei vajatud
harilikult eestvõtjat ega ka kõrva
nööri. Kündmisega tuli hästi toime
üksainus inimene, juhtides härgi ai
nult härjaplitsa ja häälega. Härgi
kiiremale käigule sundides hüüdis
kündja vastava härja nime, mis oli
antud juba vasikast peast, enamasti
värvi järgi. Vao otsas olevad härjad
pöördunud kamandamise peale nii
kiiresti, et nõrgem mees pidanud
jalad kõvasti maha suruma, et mitte
kukkuda. Kündmise, samuti kui iga
suguse härgadega töötamise tingimu
seks oli ainult, et härjad pidid olema

ikestatud õiges järjekorras, s. o.
kumbki härg pidi olema ikestatud sa
male poolele, kus ta oli harjunud käi
ma. Härja loomuses nimelt on, et sa
mal poolel, kus ta on hakanud käima
tööle harjutamise ajal, peab ta ka
käima kogu oma eluaja.
EESTI VEOHÄRJA-KULTUURI IGA

Kõik need kiiresti haaratud eri
jooned veohärgade rakendusest ja
veo.seadeldis test, juhtimisest ja mõned
siin kõrvale jäänud seigad on Eestis
vanad. Ehkki meil pole otseseid and
meid veohärgade kohta varemast ajast
kui 17. saj., millal nii Põhja- kui ka
Lõuna-Eesti esineh tüüpilise härgi
pidava maana, osutab seda Eesti l-ah-

vakuätuurilise ala võrdlus naabermaa-

Kui vaatame üle Eesti rahvusterri
tooriuml piiride ida suunas, ei leia
me piiritagusest Suur-Venest jälgegi
veohärgadest, ei käesoleval ega vara
semal ajal. Samuti härjatu on Läti
ala lõuna pool riigipiiri ja näib seda
olevat üldse olnudki. Leedu-Poola
piiril algab küll veohärgade leviku
ala uuesti, kattes edasi Lõuna-Euroo
pa ja suuri alasid Aasias, kliid need
kultuuripiirkonnad on meile enam või
vähem võõrad, nagu muus, nii ka
härjavarustuse osas'. Enne kõike on
sel kagusse suunduval hiiglaterritoo
riumil tarvitatav härjaike hoopis tei
setüübiline kui meie oma ega paku
mingit ühendusvõimalust. Eestiga lii
tuva veohärgade piirkonna leiame see
vastu lääne pool Lõuife-Skandinaa
vias ja Taanis, enne kõike aga Lääne-
Soomes. Sellel alal leiame kõigepealt
meil tarvitatavaga sarnleva härja
ikke, mille vanust muinasleidude põh
jal Taanist hinnatakse kuni 2000
aastani. See läänepoolne härjaikke
tüüp on olnud tarvitusel kõigil ees
pool-nimetatud Läänemere maadel ja
tõestab, et neil aladel on härgi raken
datud samuti kui Eestis juba vä
hemalt Kr. sünnist alates. Sama aja
määra peame maksvaks lugema ka
Eesti kohta ja siis ühtlasi oletama
siili kogu veohärja-kultuurile vähe
malt sama vanust. Eriti sunnivad sel
lele otsusele tihedad ühisjooned Lää
ne-Soomega, kus veohärja-kultuur
meie omaga liitub alates juba nime
tatud samlevast ikestusviisist kuni
eestvõtmiseni, kõrvanöörideni ja vas
tavate ühiste oskussõnadeni, millede
iga ulatub ühissoome aega, vähemalt
2000 a. tagasi. Niisuguseid ühiseid
sõnu Eestis ja Soomes on näiteks
rahe, jutad ja üksikaisa nimetus
v e h m e r. üksikaisa enese puhul vää
rib veel mainimist, et see veoseädelcU
sena on tüüpiliselt läänepoolne nähtus
üldse nagu kogu meie veohärja-kul
tuur, puududes näiteks Suur-Venes ja
ka Ida-Soomes.

LÄÄNEMERE KULTUURIPIIR
KOND

Kohtame niisiis eesti veohärgi jäl
gides tuttava kultuuripiirkonnaga
umber Läänemere, millele on olnud

juhust osutada juba enne sama aja
lehe veergudel. Need on igivanad põl
lukultuuri maad, mis oma rahvakul
tuuriliselt eriilmelt erinevad ida- ja
kaugematest põhjapoolsetest aladest.
Veohärg ilmub neil aladel põllumajan
dusliku veoloomana juba väga vara
ning on omalt poolt nende maade
peaelatusala tõestajaks. Ta pole mui
dugi ainuvalitsevaks veoloomaks, vaid
hobuse kõrval just põllumajandusli
kest vajadusist tingitud lisaveojõuks,
võis aga vähemalt Eestis siiski vara
semal ajal olla hobusest kohati äie
kaalukamalt esindatud. Suur-Vene suh
tes märgib Eesti veohärgade ala va
nade läänepoolsete põllukultuuri

maade Idapiiri. H, Ha-gar

Veohärjad ree ees Ristis

Vcohiirgadega kündmine Saaremaal

Läti leht Fr. Tuglasest
Juba varem oli läti ajalehtedel vii

siks pakkuda lugejaile rohkesti kirjan
duslikku ja kultuurilist materjali, muu
seas järjekindlalt algupäraseid jutte,
romaane ja luuletusi. Seda traditsiooni
jätkavad nad praegugi, pöörates aeg
ajalt hoolega tähelepanu ka oma lõuna
ja põhjanaabrite kirjandusele. Nüüd
on Daugavpilsi (Dünaburgi) päevaleht
„Daugavas Vestnesis" {Väina Jõe Tea
taja), mille veergudel hiljuti valgus
tati Tammsaare loomingut, pühenda
nud terve lehekülje Fr, Tuglasele. Bio
graafilis-kriitilises artiklis, millele, on
lisatud ka kirjaniku pilt, lausub Elina
Zalite muu seas järgmist:

„011 a kirjanduses eurooplane tä
hendas tookord rohkem silmas pidada
vormi, harrastada stiili, uuendada ja
rikastada keelt ning luua sidemeid
Õhtu-Euroopa kirjandusega.

Ses mõttes on Tuglas olnud euroop
lane kõik oma 40 kirjandusliku tege
vuse aastat ... Noor autor tõi eesti
kirjandusse seni ebahariliku elemendi:
fantastika, mis hingestatud omapärase,
süngevõitu saladuslikkusega, kuid ilma
vähemagi müstikata, sest autor on sa
japrotsendiline ratsionalist.

Tuglas armastad novellivormi, öel
des, et novell on sonett proosas. Ta
esimene novellikogu ..Liivakell" ei vas
te sellele nõudele veel täielikult, aga
järgnenud „Saatus" on' ses suhtes suur
samm edasi, kuna viimased kogud
„Kaskuse vaim" ja „Hingede rända
mine" näitavad Tuglast tõelise novelli
meistrina, kes oma tõid on valmida
lasknud ja lihvinud aastate viisi. (Aga
ise on ta rahul üheainsa novelliga.)
Neil teostel on enamasti fantastilis
sümbolistlik värving, neis on palju eru
ditsiooni, loogilisust ja intellekti, nii
et nad nõuavad ka lugejalt suurt ihtcl-

lekti. Kõikjal avaldub Tuglas suure ilu
otsijana. Ja kui tähtsamaist eesti kir
janikest Tammsaaret huvitavad roh
kem psühholoogilised probleemid, Met
sanurka eetilised ja ühiskondlikud kü
simused, siis paelub Tuglast esteetiline
maailm. Seda tundub eriti ta romaanis
„Feliks Ormusson", milline on kirjuta
tud päeviku kujul.

Pikema vaheaja järel ilmunud „Väi
ke Illimar", milles kujutatakse maa
poisikese elu, on kirjutatud realismi
vaimus, siiski on kõik sündmused tõs
tetud nagu kõrgemale tasemele. Sel
leski romaanis jääb Tuglas niisama
suureks esteediks, nagu ta on olnud
varasemaiski teostes.

Silmapaistev tähtsus eesti kirjandu
ses on Tuglase kriitikateostel, vahest
isegi suurem kui ilukirjandusel. Ta
esseed, monograafiad ja kirjandustea
duslikud tööd on kogutud kaheksasse
köitesse ja neis on vaadeldud nähtusi
eesti kirjanduses. Ta on analüüsinud
Tammsaare, Metsanurga, Vilde, Juhan
Liivi ja teiste teoseid ning ta mono
graafiad tuleb asetada ühele astmele
parimate Euroopa esseistide töödega.
Neisse on paigutatud palju hoolt ja
hiigelrohket tööd, sest kui Tuglas mõ
ne autori üle kirjutab, siis uurib ta
mitte üksnes selle teoseid, vaid külas
tab ka paiku, kus see on elanud ja töö
tanud."

Maininud veel Tuglase reisikirjel
dusi, „Marginaaliaid", tõlkeid soome
keelest ja uusimaid novellikogusid, lõ
petab E. Zalite:

..Niisama intelligentne, euroopalik
ja peen, nagu Tuglas on oma kunstis,
on ta ka elus. Ta igapäevane keel ei
erine ta kunstiliselt lihtsast ja pingsast
kirjakeelest. Vestluses sädeleb ta te
ravmeelsusest, naeratab peene enese
irooniaga ia kuskil on tal lause: Meie

põuame merel ja pole muud kaasa võt
nud kui ainult palju ilusaid sõmi.

Tuglas on ühteviisi huvitav nii oma
raamatuis kui ka elus, mida ei saa
öelda paljudest kirjanikkudest. Või
õigemini: Tuglasele on elu ja kirjan
dus üks ja sama."

Eelmise artikli kõrvale on lehte
paigutatud veel Tuglase mõtteid kuns
tist tema .Marginaalinist" E. Zalite
lõikes ja novelli ,Maailma lõpus" vii-

mane osa, kuna algus on ilmunud va
rasemais numbreis. Selle novelli on tõl
kinud Miiica Plume, uus nimi eesti-läti
kirjanduslikus vahetalituses.

Eesti lugejaskonnale olgu veel
usalduslikult reedetud, et Tuglase
.Marginaalis" ilmub lähemal ajal E.
Zalite tõlkes mõningate kohenduste ja
täiendustega läti keeles luksusraama
tute kirjastuse ~Kuldne Õunapuu" väl
jaandel.

Mees, kes oli maarahva sõber
Muhu lauliku C. W. Freundlichi 140. sünnipäevaks

Hiljuti täitus 140 aastat meie senti
mentaalse kirjandusvoolu ühe tähele
pandavama esindaja, C. W. Freundlichi
sünnist, kelle suuremalt osalt algupä
rane luulelooming oli omal ajal vägagi
populaarne.

Carl Wilhelm Freundlich sündis
24. veebr, (ukj.) 1803. a. Kuressaa
res. Ta isa, kangur Gustav Henrik
son, oli rootsi päritoluga, kuna ema
oli linna kirikuraamatusse kantud
..nekrudi naise Tio" nime all. Et see
rootsi-eesti segaabielu ei olnud koos
kõlaline, oli kangur Henrikson puru
nenud perekonnaõnne jälgede kaota
miseks astunud vabatahtlikuna vene
sõjaväkke, langedes 1812. a. võitluses
Napoleoni vastu. Tulevase luuletaja
lapsepõlve kujunemist määrasid siis
üsna rahvusvahelist laadi olusuhted.
Väike Carl Wilhelm kasvas üles Jaani
kiriklas, kus ta ema toimis majapida
jana. Samas sai terane poisike, kes
oma rõõmsa ja lahke iseloomuga päl
vis saskapäraselt ümbruselt „Freund
liehi" liignime, pastor Hoffmannilt
esimese hariduse. Neid algeid täien
das ta hiljem, töötades tislerisellina
Kuressaares, eriti kirikulaulu ja oreli
mängu alal. Nii valiti edasipüüdlik
noormees 1824. a. kevadel köstriks

Muhusse, kuhu oli vahepeal siirdunud
ka pastor Hoffmann. Saanud oma
teiselt abikaasalt, Pärnust pärinevalt
Friederika Hoffmannilt hariduses sü
vendust, osutas Freundlich oma kutse
töö kõrval suurt kirjanduslikku vilja
kust. Ta rahvameelne ühiskondlik ja
pedagoogiline elutöö tegi temast Mu
humaa tuntuima mehe. C. W. Freund
lich suri 21. jaan. 1872. a.

Freundlichi luuletaja-kuulsust ai
tas kodusaarelt kaugemale kanda
meie esimene luuleantoloogia „Lille
kesed", millises F. oli Suve Jaani ja
Januseni kõrval domineerivamaks au
toriks. Kuuluvad ju valimiku 104 luu
letusest tervelt 58 temale. Freund
lichi luuletoodangu iseloomulikumaks
jooneks on õpetlikkus. Tema kuiva
võitu meelekujutus laseb teda loodu
sestbi otsida aina tulusat. Selliseila
on tema asjalik aspekt keset kaasaja
pastonaalset ilutsemist, päris üllatav.
Igatahes jätkus tal siirast tõemeelt
talumehe elu varjukülgedegi valgus
tamiseks. Ja pöõripäeva-endena tun
dub läinud sajandi kuuekümnenda
te aastate luules see majanduslikult,
ja rahvuslikult ärkava talupoegluse
omaväärtuse rõhutamine teiste rahva
kihtide ees F. ~Kevades":

«Talurahva seisus, see
Nende meelest tühine;
Tõstvad oma seisust taeva,
Naervad teiste rasket vaeva."

Kui „Lillekeste" koostaja Panini
Gildenmann arvab Freuncllichi võivat
nimetada maarahva sõbraks, siis ei
ole järeltulev nõudlikumgi aeg sellest
aunimest midagi mafv, tinginud. Kui
toona keegi suutis või, telcla , Appolo
muse" ja «Muhumaa huwMjahi" auto
n populaarsusega, siis küll ainult
Vandra kanter. Nende jamalaad
sust tunnistab ka kaassaariane V. Ri
dala. ~Kuule alal on Freundlirr si]
mapaistev Jannseni eelkäija Ta
varss on küll algeline ja kare, kuid
vahest jälle loomulik, voolav ja nimi
misannis sundimatu." Lisagem: täis
lerelisem paljudest oma kaasaegsetest
ja hilisematest epigoonidest tundub
see.Muhu köster, kes oma häälega
uksi „kinku elama" pani, kelle lem
mikharrastuseks oli rebase, ja hundi
jaht ja kelle lauludki tihti sündis d
jahiretkedel, la naiivne fabuleeriniß
room koos pisut miinchhausenliku kü
tiluiskamisega ja maamehelikult tüse
da ütlemisviisiga tegi ta toodangu
laiadele hulkadele omaseks Söeta. ..
on C. W. Freundlich üks meie rahva
lugema õpetajaid.
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Kroonika

LAHK KYÖSTI LCtTEIISS
UNGARI KEELDE

Ungari kirjanik Janos Kisfaludy
tõlkis ungari keelde rea tuntud socuna
luuletaja Larin Kyösti luuletusi. Lähe
mal ajal ilmuvad need kokku 80
luuletust Budapestis ..Stadiumi"
kirjastusel pealkirjaga „Tuulte tiiba
del".

SOOME OOPER BUDAPESTIS

Budapestis toimus mõne aja eest Ma*
detoja ooperi ..Põhjalased" esietenduse
Soome tuntud helilooja teosel oli suur

UUS OOPEE

Hiljuti valmis soome heliloojal Tauno
Pylkkäneni! ooper „Mare ja ta poeg"
Aino Kalda samanimelise teose järgu
Ooperi esietendus pole veel kindlaks
määratud, sest sõjaolude tõttu esineb
siin raskusi. Soome muusikas on üldse
vähe oopereid. Tuntumad on Madetoja
..Põhjalased" ja „Juha".

HELSINGIS KUNSTINÄITUS

Sel aastal möödus 50 aastat Soome
Kunstnike ühingu asutamisest ja esi
mesest kunstinäitusest. Sel puhul kor
raldatakse Helsingis kunstinäitus,
millel esineb töödega 360 maalikunst
nikku ja kujurit Esimene kunstinäi
tus toimus 50 aasta eest kuulsa maali
kunstniku Albert Edelfeldfi korral-

Laulupidusid Lätis
Kultuurielu Lätis hakkab võtma

endist hoogsat ilmet. Nii on peale Riia
ka mitmel pool provintsilinnades pee
tud juba rida kirjandusõhtuid, kus oma
uute teoste ettekannetega on esinenud
nii kohalikud kui ka pealinnast tulnud
kirjanikud ja luuletajad. Samuti on
korraldatud kunstinäitusi, mis on leid
nud ootamatut rohket külastamist,
nagu on kuulajaid suutnud kokku
meelitada ka arvukad kontserdid. Kus
pole alatist teatrit, on uuesti tekkinud
näiterühmad hoolt kandnud ka lava.
kunsti arendamise eest.

Eriti innukat tegevust on näha
koorilaulu harrastamises, ja läheneval
suvel on oodata rida vähemaid ja suu
remaid lalupiduaid. Nii on kavatsus
pidada Riia maakonna laulupidu Riias
11. juulil, milleks on oma toetust luba.
nud ka kindralkomissar ja Riia iiri.
navalitsus, Eeltöid korraldab esialgne
komisjon, kuhu kuuluvad haridusdi
rektooriumi ühiskondlikkude asjade
osakonna esindajana helilooja J. Grau
bins ning koorijuhid Teod. Teiters ja
T. Kalning. Eeskavasse võetakse ai
nult kodumaiste heliloojate teoseid.

Suureks näib paisuvat Latgale
maakonna 2. laulupidu, milline toimub
Daugavpilsis 2. ja 3. juulil. Selle toim
konda on valitud 53 seltskonnategelast
ja kitsamasse tegevkomiteesse 20 isi
kut, eesotsas Daugavpilsi linnapea
J. Niedraga, ringkonnakohtu esimehe
K. Ozolingiga ja maavanem A. Budže
ga. Laulupeo üldjuhtimise on enesele
võtnud T. Reiters, Eeskava esimene
osa koosneb läti heliloojate koorilau
ludest, teine puhkpilli-orkestrite ette
kannetest, kuna kolmas osa on pühen
daud Latgale rahvalauludele. Erinumb
rina on kavas ette nähtud ka uus üldi
ne kooslaul, mis loodud küüditatud
rahvuskaaslaste mälestuseks.

Väljaandja „ EESTI AJ ALEHT"
Peatoimetaja E. Wol. K E
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